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Meška dar girioje, bet jau kailis 
deramas, sako lietuviu patarlė.

Panašiai yra ir su tais i mėnuli 
įsispoksojusiais mokslininkais. Vie
nas raketiniu išmislu inžinierius 
Maskvoje sako, kad amerikiečiai 
nori užbėgti sovietams už akiu - nu
sileisti i mėnuli ir ten įsitaisyti 
mėtykles atominėms bei vandenili
nėms bomboms mėtyti.

Maždaug, kaip anais gerais lai
kais, kai mes, ganydami gyvulius, 
darydavome: “insuk, insuk ir pa
leisk”...

Dabar, Jeigu jūs gudrūs ir mokyti, 
anot Binkio, tai pasakykite su kuo 
amerikiečiai kariaus tame ledu pa
kaustytame mėnulyje?

- Su sovietais, nelaukė jūsų atsa
kymo, atrėž Maskvos mandrapypkiai, 
visada ir visur iš anksto pasiruošę 
atsakyti i visus klausimus.

Žodžiu, užsikerėplinę ant mėnulio 
anksčiau negu sovietai, amerikiečiai 
mėtys atomines ir vandenilines bom
bas, kuriu viena būtinai turės nu
kristi i Kremliaus kiemu...

Neveltui rusu patarlė sako, kad 
“u stracha glaza velyki”, arba bai
mė turi dideles akis.

♦
Kai iš Vokietijos i Kanady kėlėsi 

pirmieji musu tremtiniai - 24 moterys 
ir 79 vyrai, tai jie paskelbė toki pa
sižadėjimu:

1. Atsiminti visur ir visada, kad 
esame lietuviai. Išsaugoti savo gim
tųjų kalbu ir papročius ir juos per
duoti ateinančioms kartoms.

2. Šelpti visame pasaulyje, brolius 
ir seses lietuvius, patekusias i sun
kiu materialinę būklę. x

3. Skirti visas jėgas kovai dėl 
Lietuvos laisvės atgavimo ir, reika
lui esant, aukoti savo gyvybę.

Si pasižadėjimu, paskelbtu 1947 
m. lapkričio 16 d. Vokietijoje ėju
siame Tėviškės Garse, pasirašė: 
J. Juškaitis, V. Pilkauskas ir B. 
Grabauskaitė.

Ar dabar, po “velnio tuzino” me
tu, šių pasižadėjimo žodžiu laiko
masi?

J ši klausimu galėtu atsakyti ke
turios mūsų organizacijos: Vilkas, 
Bendruomenė, Baltas ir Altą (Ame
rikos Lietuviu Taryba).

Oliene pasitraukė iš Tautinės Sy- 
jungos, ir apie tai mums buvo pra
nešta jau pereitu savaitę.

Nebuvo lengva Olienei trauktis iš 
Tautinės SuJungos nariu tarpo. Ir jei
gu ji vis dėlto tam žygiui ryžosi, tai, 
matyt, būta rimtu priežasčių. Oliene, 
kuri visu gyvenimu darbavosi Res
publikonu partijos eilėse, be reikalo 
nebėgs iš organizacijos. Ypač iš 
Amerikos Lietuviu Tautinės Sujun
gęs, kuriu jos vyras organizavo ir 
steigė. . .

Priežastys, kurios Olienę privertė 
pasitraukti iš Tautinės Sujungos, iš 
dalies buvo suminėtos mūsų Chica- 
gos redaktoriaus pasikalbėjime su 
dr. B. Dirmeikių ir šių žodžiu auto
riaus straipsnyje - užpereitame Vie
nybės numeryje.

Zinia apie Olienės laišku tauti
ninkams, apie jos protestu ir pagei
davimu nelaikyti ju Tautinės Syjun" 
gos nare, kaip jau sakyta, mums bu
vo žinoma dar pereitu savaitę. Chi-
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JONAS BUDRYS, Lietuvos Generalinis Konsulas su žmona Regina savo bute. Si lel tądien į, sausio 16, 7 v. v. Carnegie Endowment
. salėje, 345 E. 46th St., New Yorke, įvyksta Jono Budrio 70 metų amžiaus sukakties minėjimas ir pagerbimas. Lietuvos Gen. 

Konsulo New Yorke pareigose Budrys yra nuo 1936 m. Anksčiau jis buvo Lietuvos Gen. Konsulas Karaliaučiuje. Be to, pirmasis 
Klaipėdos krašto gubernatorius. Bet didžiausi Budrio nuopelnai Lietuvai buvo Klaipėdos sukilime. (PlaCiau — ketvirtame pusla
pyje: "Klaipėdos sukilimo didvyris." J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

Tarptautiniai užkulisiai

Italai, klerikai ir laicistai, i Vati
kanu žiūri kaip i savo tautinę institu
cijų. Už tat po popiežiaus Jono XXIII 
išrinkimo jie lengviau atsiduso, nes 
tikėjosi, kad naujasis popiežius ne
bus tokioje didelėje vokiečiu įtakoje 
kaip miręs Pijus XII. “Popiežiaus 
Pijaus xn politinė ir moralinė asme
nybė susiformavo Vokietijoje, - rašė 
italu lai-kraštis ESPRESSO - nepa- 
slaptis, kad vokiečiu kalba buvo vir
tusi jo artimiausios aplinkos kalba, 

TAUTINĖ KOVA DĖL /TAKOS POPIEŽIUI. AR JONAS XXIII PASEKS PIJAUS XII 
PĖDOMIS, KURIS BUVO ATSIDAVĘS JĖZUITŲ ĮTAKAI?

tai buvo jo, taip sakant, dvaro kalba. 
Toje kalboje jis tarėsi su savo pati
kėtiniais, toje kalboje jis atlikdavo 
išpažinti. ”

Iš tikro, Pijus XII - Eugenio Pa- 
celli - savo diplomatinę karjeru pra
dėjo kaip Vatikano nuncijus Bavari- 

cagos ir Clevelando tautininkams 
apie tai taip pat buvo žinoma. Tik 
Dirvai, jy organui Clevelande, atro
do, niekas apie tai nepranešė. ..

O gal Dirvos redaktoriaus galvoje 
dar nesubrendo naujos karikatūros 
idėja?...

UŽ VATIKANO MŪRU
jai. Muenchene jis artimai susidrau
gavo su vokiečiu jėzuitu Robertu 
Leiberu, kuris ji mokė vokiečiu kal
bos. (Muenchene jis susitiko ir su 
Lietuvos politikais, jieškančiajs 
Vatikano simpatijų mūsų atgimstan
čiai valstybei.) 1930 metais Pacelli 
tapęs Vatikano valstybės sekretorium 
Leiberj pasikvietė i Romu, kur jis 
buvo paskirtas jėzuitu universitęto 
profesorium, o 1939 m., Pacelli iš
rinkus popiežium, Leiberis buvo pa

skirtas jo asmeniniu sekretorium ir 
tokiu būdu svarbiausiu jo patarėju.

Leiberio Įtakoje j artimiausiu po
piežiaus aplinkų pateko dar jėzuitai 
Leopold Hentrich ir Joseph Grisar 
bei sepojo testamento žinovas Augus
tin Bea, paskirtas popiežiaus nuo
dėmklausiu. Popiežiaus namu apyvo
ka rūpinosi irgi vokietė vienuolė 
Pasqualina Lehnert. Pagaliau ir Va
tikano socialinę politiku formavo ne 
kas kitas kaip vokiečiu jėzuitas 
Gundlach. Turint galvoje kad Pijus 
XII nelabai skaitydavosi su kardino
lu nuomone, reikia sutikti, kad vo

kiečiu įtaka tikrai buvo didelė.

Visa tai labai nepatiko visu pasau
lėžiūrų italams. Po karo antikleri- 
kallnėje Italijos spaudoje net pasi
rodė reikalavimu baigti “vokiečiu 
viešpatavimu Romoje”. .. Popiežius 
Jonas XXIII iš praūžiu nuramino ita
lų tautinius jausmus savo artimiau
siais patarėjais pasirinkdamas italus. 
Vokietijos aukštasis kleras buvo nu
siminęs, nes naujasis popiežius 

atrodė esąs (Jaugiau draugiškas pran
cūzams (Jis buvo nuncium Paryžiuje), 
o be to vokiečiams pasirodė Įtartinas 
Jo palinkimas i koegzistencijų. Tai 
pajutęs, popiežius padarė keletu ma
loniu Ręstu Vokietijos aukštajai dva
siškiai. Jis pasiūlė kardinolo skry
bėlę tėvui Leiberiui, tačiau tas atsi
sakė, aiškindamasis noris ir toliau 
pasilikti be titulo vienuoliu. Po to 
popiežius kardinolu paskyrė tėvu 
Augustinu Bea, pasilikdamas ji savo 
kurijoje Romoje. Iš viso vokiečiu 
kardinolu skaičius pakilo iš 2 iki 4’

Antras popiežiaus žygis, kuris tu- 
(Nukelta į 8 psl.)



KALIFORNIJOS LIETUVIAI
Tradicinio “Rožių parado“-, 

naujų metų dienų, proga Pa- 
sadenoje, kuri, sakoma, ste
bėjo apie vienas milijonas 
žmonių, surengtame bankiete 
Lietuvos garbės konsiHas dr. 
J. Bielskis turėjo progos as
meniškai susitikti ir išsikal
bėti su parado Grand Marshal 
- Amerikos vice prezidentu R. 
Nixonu. Viceprezidentas R. 
Nixonas Lietuvos konsulų už
tikrino, kad jis Lietuvos padė
ti labai gerai žino ir jos bylos 
niekada neapleis, kur tik bus 
įmanoma - Jų užtars. Pasikal
bėjimas buvo labai nuoširdus 
ir šiltas užuojauta lietuvių 
tautai.

Ta pačia proga konsulas 
dr. J. Bielskis matėsi ir turė
jo ilgesni ir nuoširdų pasikal
bėjimų su Amerikos vyriau- 
rluoju teisėju Warren, anks
čiau buvusiu Kalifornijos gu
bernatorium.

Palikę Palangę prie Baltijos, ’’Palangę” radome prie Paciftko. Tokių, kaip nuotraukoje matote. 
Gaila - nesimato tik Paclflko vandenyno, kuris, Čia pat, vos keli įimtai pėdų už "Palangos.”

ši "Palanga" - tai Bronės Statkienės ir sūnaus Mlltono Starkaus namai, pagal tipę Čia vadinami 
Apt. House, — apima daug butų, kurie Bnuomuojami pastoviam ar laikinam gyvenimui.

Abu Starkai yra plačiai žinomi vietos lietuvių visuomenėje ir toli už Jos ribų. Abu aktyviai daly
vauja lietuvių organizaciniame gyvenime, o Mlltonas dar ir žurnalistikoje: jis yra Lietuvių Dienų žur
nalo anglų kalbos vyr. redaktorius, .yra Įtvertus anglų kalbon visų eilę lie t u vilkų leidinių ("Kryžiai," 
"Bučkis tamsoje" ir kt.) o be to dar vis palaiko gyvę rylį su vienu ar kitu lletuvilku laikralCiu, Vienybę 
{skaitytinai. Tai vis darbai, kurie Mlltono atliekami lluotlaiklu, nes liaip Jis turi pakankamai darbo 
savo atsakingose pareigose, kaip Kalifornijos valstybės vielų jų darbų apygardos informacijų valdininkas.

šių Palangę, kurios kūma, namus 1947 m. krikltljant, buvo Metropolitan operos solistė Paulina 
Stoiką, lankė ir Joje vi e įėjo te be Lanko ir te bevieli daug žymių lie tu vilkosi os visuomenės žmonių. Ir 
naujajai ateivių bangai užpylus Paciftko krantus — "Palangos" durys ir jiems visada buvo plačiai atida
ro! į svetingus ir labai valingus Starkų namus.

Tokia yra "Palanga" prie Paclflko.

FIRMS "CRMOVIA"
• GRYBINE 29 centai už • RUKSTYNIŲ
* BARSČIŲ 6 pakelius • ŽIRNINE

• DARŽOVINĖ
Reikalaukite importuotų sriubų ii 
Lenkijos pas savo krautuvninkus. 
Per vietini distributorių rašykite:

ORSL.M CO., Inc., NEW YORK 7,*N. Y.

REPUBLIC Wine <i Liquor Store

Nauja BALFo sk. valdyba
BALFo Los Angeles sky

riaus metiniame susirinkime, 
įvykusiame šiomis dienomis 
Sv. Kazimiero parapijos že
mutinėje salėje, išrinkta nau
ja skyriaus valdyba, tokios 
sudėties: Aleks. Dabšys (bu
vęs ir likęs pirmininku), Ign. 
Medžiukas, ponia Raulinaitie- 
nė (dr. P. V. Raulinaičio 
žmona), Vi. Pažiūra, Vincas 
Kazlas. Kandidatai, kurie taip 
pat pakviesti i valdybų: po
nios Mikuckienė ir Šakienė ir 
Juozas Mitkus bei Antanas 
Razutls.

I revizijos komisijų iš
rinkti: ponia Gllaudienė (ra
šytojo Jurgio Gliaudos žmo
na), Vi. Bakūnas ir J. Truš- 
kauskas.

Praėjusiais, 1959 m., sky
rius yra surinkęs apie 1200, - 
dolerių aukų, iš kurių 900 pa
siuntė BALFo centrui.

Tiesiog iš Lenkijos
IMPORTUOTOS 

skaniausios sriubos

MARIJONA JOKŪBAITIS 
ir JURGIS JOKŪBAITIS

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

Susirinkime dalyvavo-i Los 
Angeles, trumpoms atostogoms 
atvykęs (teisingiau - grižęs) 
BALFo centro reikalų vedėjas 
kimo buvo paprašytas padaryti 
pranešimų apie BALFo veiklų 
išviso. Kun. L. Jankus tokį 
pranešimų ir padarė, gana 
vaizdžiai nupiešdamas BALFo 
labai sudėtingų veiklų, aukų 
rinkimų, jų dalinimų, dabarties 
rūpesčius ir ateities užsimoji
mus. Kun. L. Jankaus vaidzus 
pranešimas susirinkusiems 
dar daugiau paryškino kokius 
didelius darbus atlieka BALF- 
as šalpos srityje, kurie viso
mis išgalėmis turėtų būti re
miami (aukomis) ne vien tų, 
kurie tiesiogiai skaitosi 
BALFo nariais, bet visų lie
tuvių be išimties.

Naujuju Netų sutikimai

Naujuosius Metus Los An
geles lietuviai gana šauniai 
sutiko net keturiuose parengl-

LIETUVIAI ADVOKATAI
S. Bredis, Jr. 

37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 

Telefonas: APplegate 7-7083

C. A. Voket 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

135 WEST 14th STREET 
NEW YORK 11, N. Y.

141 Second Avenue 
NEt YORK CITY 
Tel. GRamercy 5~743O

332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tel. MOhawk

LIETUVIŠKA EGLUTE LOS ANGELES, CAL.

muose, kuriuos rengė: Sv. Ka
zimiero parapijos choras - pa
rapijos salėje, Tautinių Namų 
Fondo valdyba - Metro Build
ing salėje, Hollywoode; tuose 
pačiuose namuose, tik kitoje 
salėje, - Amerikos Lietuvių 
Piliečių klubas ir gana didelė 
šeimyniška grupė - ukrainiečių 
salėje. Publikos buvo visur 
pilna, nuotaika visų gera.

Kai kas dabar priekaištauja 
Lietuvių Bendruomenės valdy
bai, kuri anksčiau nutarusi 
naujų metų sutikimo parengi
mu daryti, nuo Jo atsisakė tik 
dėlto, kad anksčiau už Juos 
toki parengimų buvo skelbusi 
Tautinių Namų Fondo valdyba.

vb

Trūksta lietuvaičiu
Didžiausioje Kalifornijos 

lietuvių kolonijoje Los Ange
les labai trūksta lietuvaičių... 
vedybų tikslu. Čia gyvenan
tieji lietuviai nevedę vyrai Jų 
dairosi. Neradę dirstelia i už
sienietes. Lietuvaičių trūksta 
Įvairių amžių. Tiesa, septy
niolikmečių pakanka. Kitur 
neužsiangažavę lietuvaitės 
kviečiamos atvykti į Los An
geles. Kaliforniečiai lietuviai 
jus džiaugsmingai sutiks, tik 
nesislapstykite, pasirodykite, 
išeikite viešumbn, atvykite l 
susirinkimus. ' n

Al9 s T. V. Service
ALBERT J. MISIŪNAS, Savininke*

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS IR HI - FI
Darbas Garantuotas Priimama iki 10 v. v.
101-23 112th STREET RICHMOND HILL 19, N. Y.

Telefonas: Virginia 6-6895

Atdara kasdien nuo
Sekmadieniais nuo

MŪSŲ
39 Raymond Plaza V. 
NEWARK, N. J. 
Tel. M/rket 2-2877
308 W. Fourth Street 
BOSTON 27, MASS.
Tel ANdrew 8-5040

9-6;
9 - 4.

SKYR’AL
132 Franklin Ave. 
HARTFORD, CONN- 
Tel. CHapel 6-4724

11339 Jos Campau 
DETROIT 12, MICH. 
Tel. TOwnsend 9-3980

“Tokia tauta negali būti..." 
pareiškė Los Angeles miesto 
mėras Noris Paulson, tas pats 
kuris nedviprasmiškai N. 
Chruščiovui (pastarajam lan
kantis šiame mieste) į akis 
pasakė, kad “Jūs mūsų nepa
laidosite...“

Nuotraukoje matoma Kalėdų 
eglutė, papuošta lietuviškų 
motyvų šiaudiniais ornamen
tais, buvo išstatyta Los An
geles miesto meno galerijos 
patalpose, šalę kitų, virš 30 
tautų, eglučių - Kalėdų sezono 
metu, miesto valdybos su
ruoštame “Daugelio Tautų 
Kalėdų Eglučių“ parodoje.

Atidarymo iškilmėse miesto 
mėras Noris Paulson, apėjęs 
visas eglutes, dar kartų grį
žęs prie lietuvių -eglutės, jų 
labai teigiamai įvertinęs, tarp 
kita ko pasakė: “tokia tauta, 
kuri čia Amerikoje turi tiek 
žmonių ir idėjų, kad paruošti 
tokių puikių eglutę - žūti ne
gali. Mes, amerikiečiai, nie
kam neturime žmonių ten, kur 
nėra biznio... “

Lietuviškosios eglutės pa
talpos buvo išpuošta rankdar
biais ir lietuvišku gintaru.

Eglutės įrengimu rūpinosi 
Lietuvių Bendruomenė. Nuo
traukoje - prie eglutės ponia 
Zaikienė ir p-lė Lembergaitė, 
gausiai publikai davusius pa
aiškinimus anglų kalba. vb

JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 
{vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

SIUNTINIAI S.dNČIAMI J SOVIETŲ RUSIJĄ 
UKRAINĄ, LIETUVĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJA. ESTIJA IR KITAS RESPUBLIKAS 

Pasinaudok patikimu kruopščiu ir greitu mūsų firmos patarnavimu.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., flnc.
Licensed by USSR 
Tel. Chelsea 3-2583

900 Literary Rd.
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. TOwer 1- 1461

632 W. Girard Ave.
PHILADELPHIA, 23, PA. 
Tel. WAlnut 5-8878

Mūsų didžiule*^ pctūaao.u firma yra patarnavusi tūkstančiams klijentų, visus geriausiai paten
kindama. Mūsų firma lOO’fe garantuoja siuntinių pristatymų. Kiekvienas siuntinys išsiunčiama^ 
laike 48 valandų ir adresatų pasiekia per 6-7 savaites (oro paštu laike 7-12 dienų). Mūsų 
rastinėse yra didelis pasirink*,..^, pumos rūšies produktų. Prašykite mūsų nemokamo katalogo 

su visomis informacijomis apie muitų ir persiuntimų.

VIENYBE, 1960 m. sausio 15 d.



Lietuviškoje Chicagoje

Kantatai rengėjams
NEĮVYKUSIO KONCERTO ISTORIJA: VISI TURĖJO GERIAUSIUS 

NORUS, BET DĖL TO KONCERTAS IR NEĮVYKO

Viena žinoma Lietuvos jaunimo 
organizacija, iš kurios eilių išėjo 
tiek daug garsiu veikėju, Š-.m. Dar
bo dienos savaitgalyje iškilmingai 
mini savo 50 metu jubiliejų. Užbai
gai norėta suruošti lietuviškos mu
zikos simfonini koncertų, kuriam 
vadovauti buvo pakviestas mūsų žy
mus JAV rytinėje dalyje gyvenus 
dirigentas, kurio straipsnis savo 
laiku Vienybėje ir davė viso kon
certo idėjų. Jis tačiau sutikęs diri
guoti ta sąlyga, kad lietuviškai mu
zikai būtu skirta tik pusė koncerto. 
Mat, Jo pažiūra, iš turimu mūsų kū
rinių įspūdingo koncerto nepadarysi. 
Naujų kūriniu prašyta iš vieno taip 
pat Rytuose gyvenančio labai “mo
dernaus” kompozitoriaus. Pirmasis 
atsisakė kų nors duoti ir savo laiške 
dirigentui, kurio nuorašų persiuntė 
organizacijos valdybai, padarė kar
čių priekaištų dėl nesirūpinimo lie
tuviška muzika. Antrasis kompozi
torius sutiko duoti savo kūrinių tik 
ta sąlygą, Jei jam pačiam būtų 
leista juos diriguoti - savo gyvenimo 
saulėleidyje nutaręs pasipuošti ir 
dirigento karūna.... Po to žymusis 
dirigentas numojo mnka l visų kon
certų, o jo rengėjai ntslsakė nuo vi
so biiunnymo, motyvuosimi, kad... 
per Darbo dieno savaitgali nnll ne
pasisekti sutmul.ii pilnos c u ?gos 
Orchestra Hali, klausytojų.

Chicagoje dėl t< kalbama, kad 
sunku nuginčyti visų aukščiau mi
nėtų asmenų pažiūrų teisingumų ir 
visa istorija esanti tikra kantata 
rengėju, kurie vis iš naujo svajoja 
patiekti vien lietuviškos muzikos 
koncertų ir tam nesigaili triūso, 
garbei.

i

B. Lunglo nuotrauka
DAINAVOS ANSAMBLIS ruošiasi ’‘Vestuvių" premjerai, kuri įvyks Chicagoje sausio 
24 dienų. Nuotraukoje ansamblio nariai viena repeticija metu.

■ UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA Ą DIVIDENDO♦ 4

UŽ APDRAUSTUS SERU SĄSKAITOS
SHARE ACCOUNTS INVESTMENTUS

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad 
galėtumėte gauti didesni nuošimti už savo santaupas.

UNIVERSAL SAVINGS 
t

& Loan Association
1800 SOUTH KALSTEI) STREET CHICAGO, ILLINOIS

TELEFONAS: HAYMARKET 1-2028
VISOS TAUPYTOJŲ SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

VIENYBE, I960 m. sausio 15 d.

Valentinos Kojelienės 
Koncertas New Yorke

SAUSIO 24 D.
Town Hall,

113 WEST 43 STREET, NEW YjORK CITY

SEKMADIENI, 5:30 VAI . PO PIETŲ 
K

PROGRAMOJE: Banaičio, Kačanausko, 
Verdi, Debussy, Strauss, Wolf, Gluck, 
Bandei ir kitų kompozitorių dainos bei 
arijos.

AKOMPANUOJA PAUL ULANOWSKY

Bilietai: Ložės $3.00, orkestrą - $2.50 
ir $1.75, balkone - $1.75 ir $1.15, iš
kaitant taksus.
Gaunami Steinway Box Office, 111 w. 
57th St. ir Town Hall. 113 W. 43rd St., 
New Yorke.
Columbia Artists Management, Inc.VALENTINA KOJELIENE, sopranas

Sakoma, kad po to kai finikiečiai 
išrado pinigus, daugelis problemų 
pasidarė žymiai lengviau išspren
džiamos. Esama įtarimo, kad su pi
nigų pagalba galima būtų lengviau 
išspręsti ir lietuviškos muzikos 
koncertų problemų. Deja, surinktų 
iš klausytojų pinigų paprastai už
tenka tik apmokėti svetimtaučiams 
muzikantams. Kompozitoriai ir net 
dirigentas turėtų pasitenkinti dau
giau garbe, tačiau garbės nepadalln- 
si i vienetus, proporcingai nelš- 
sklrstysi... ir iš jos negyvensi.

Sla proga tenka pasidžiaugti ta 
naujiena, kad člkaglečial lietuviai 
gydytojai pereitų sekmadieni iš sa
vo nuosavo kultūros fondo perleido 
1,000 dolerių V. K. Banaičio “Jūra
tės ir Kųstyčlo” operos fondui, tuo . 
būdu žymiai priartindami tų dienų, 
kada tų operų apsvies scenos švie- 
sa-

Naufioniailų t It I varta t dėl 
savo kalendoriaus

Kalbant apie lietuviškų menų... 
Vienas “naujlenletis” kreipėsi l 
Vienybę su tokiu sielvartu. Jis per
skaitęs savo laikraštyje, kad Lietu
vos vokiečiai Vokietijoje išleidę 
kalendorių - Jahrbuch’ų, kuri papuo
šę net 37 gražiais Lietuvos vaiz
dais. Bet ne iš pavydo Jam skauda 
širdį, Jo sielvartas to fakto akyvalz- 
doje padidėjęs tik todėl, kad lietu
viškos Chlcagos Naujienos savo 
kalendorių papuošė ne kokiais lie
tuviškais vaizdais, bet... Italijos. 
Matai ten Alpių kalnus, Plzos pa
krypusi bokštų ir kitas senienas,

VERNA OLIENE, Amerika Lietuvių Tautinės Sąjunga steigėjo Antano A. Olio nallė, 
pasitraukusi i! Jia organiaaolja ir parellkusl savo protestą bei motyvus dėlto. Kaip 
jau Vienybėje buvo ralyta, liuo metu Tautinėje Sąjungoje liivlelpauvotokia dvasia, 
kuri ne tik seniesiems, bet ir naujiesiems Amerika lietuviams, tautinės minties
puaelėtojami yr* įvetimi ir nepriimtina.

tik vien spalio mėnesio lapas pa
puoštas, matyt, Italijos senienų pri
trūkus, visai nesezonlniu Br. Murino 
vasarnamių vaizdeliu. Nusiminę ne 
bažnytiniai naujienlečial linguoja 
galvomis: nieko nepadarysi, matyt 
visi keliai vlstlek veda... I Romų.

Draugo įkaitytojo! laukia kunigo 
J. Prunsklo pasisakymo sVarblu 
Chruatlovlenėa tautybės klauilmu
Prisiminus Čikaglškius laikraš

čius... Per visų Vakarų pasauli 
siaučiančiai antisemitizmo bangai 
lietuviškų įnašų davė marijonų vie
nuolių leidžiamas DRAUGAS. 8. m. 
sausio 5 d. numeryje Jis rado reika
lo paskelbti kažkokio K. Lnt rašinį 
apie žydus sovietų sųjungoje, kuria
me yra tokie sakiniai:

“Antroji žmona, su kuria jis 
(Chruščiovas) trankės po šj kraštų, 
yra žydė. Tai prisipažino pats 
Chruščiovas... Chruščiovas, būda
mas Amerikoje, daugiausia lankė 
millonlerlus, kurie yra žydų tauty
bės Ir kilimo... Chruščiovas bus tol
Sovietų Sųjungos diktatorius, kol jis- 

eina su žydais. Tapęs antisemitu, 
turės toki pat galų, kaip ir jo dvynu
kai broliai - Stalinas ir... Hitle
ris...” •

Draugo skaitytojus daugiausiai 
sujaudino teigimas, kad ChruŠčlo- 
vienė yra žydė, nes IŠ fotografijų ji 
jiems atrodė esanti tipinga rusiška 
boba. Už tat jie dabar nekantriai 
laukia didžiausio Chrusčlovienės 
žinovo lietuvių tarpe redaktoriaus 
kunigo J. Prunsklo svaraus Žodžio 
tuo llklmlnlal svarbiu reikalu... Būtų 
tikrai juokinga, Jei nereiktų ramti 
iŠ gėdos.

Dirvai ukmokiitli Railai

Syki stabtelėjus prie laikraščių... 
klevelandiškė DIRVA paskelbė neva 
vieno skaitytojo laiškų, kuriame 
reiškiamas nepasitenkinimas B. Rai
los straipsnių Ilgumu. Člkaglečial 
IŠ to daro išvadų, kad santykiams 
pabjurus, tai buvo atlyginimas Rai
lai už visa triūsų. Ta proga girdimos 
tokios citatos kaip Šekspyriška: 
Mauras savo padarė, Jis gali pasi
traukti, arba senovės lotynų: Sic
transit gloria mundl!
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Klaipėdos sukilimo didvyris
Šį šeštadienį New Yorko lietuvių at

stovai renkasi ( Carnegie Endowment sa
lėje) minėti Lietuvos Generalinio Konsu
lo Jono Budrio 70 metų sukaktį. Ta pačia 
proga minėjimo dalyviai pareikš savo 
nuoširdžių pagarbų ir padėką šiam di
džiai nusipelniusiam Lietuvos valstybės 
ir lietuvių tautos vyrui.

Jonas Budrys, kuris daugiau kaip 
trečdalį savo amžiaus praleido Amerikos 
lietuvių tarpe, pirmaisiais Lietuvos 
valstybės nepriklausomybės metais su
vaidino ypatingų vaidmenį. Jis vadovavo 
Klaipėdos sukilimui, kurio pasėkoje tas 
kraštas, po 700 metų vokiečių okupa
cijos, pagaliau buvo grųžintas motinai 
Lietuvai.

Kai Jonas Budrys minėjo savo auksinį 
amžiaus jubiliejų, šiame pačiame laik
raštyje buvo atžymėta:

’’Kunigaikščių valdoma ir vadovauja
ma Lietuva niekad nepajėgė atsiimti 
Klaipėdos krašto, bet Jono Budrio vado
vaujami sukilėliai įvykdė tai, kas am
žiais lietuvių buvo svajota. . .”

Budrys, to meto Lietuvos vyriausy
bės ir visos tautos remiamas, atliko tokį 
žygį, kurio šiandien net okupantas ne
drįsta paneigti. Visų likusį Mažosios 
Lietuvos kraštų į pietus nuo Nemuno ko
lonizavęs rusais, okupantas Klaipėdos 
kraštų tebelaiko integraline sovietinės 
Lietuvos respublikos dalimi. . .

Kiek tai liečia Klaipėdos sukilimų, 
Lietuvos istorija tebelaukia paskutinio 
Žodžio, ir jis priklauso Jonui Budriui. 
Bet, iki tas svarus, galutinis ir autentiš
kas žodis bus ištartas, mes, Lietuvos 
istorijos studentai, galime pasakyti savo 
nuomonę:

Tiesa, kad Klaipėdos sukilėliu daugu
ma, įskaitant ir patį jų vadų, buvo iš Di
džiosios Lietuvos. Bet taip pat yra šven
ta tiesa, kad Klaipėdos krašto gyventojai, 
nepasiduodami vokiško gaivalo spaudi
mui, sulaukė 1923 metų sukilimo. .. Lie
tuviškumo — kalbos ir papročių — išlai
kymas Klaipėdos krašte, tai ir buvo tas 
sukilimas, kuris laukė ir sulaukė savo 
vado iš Didžiosios Lietuvos. Praeis de
šimtmečiai ir šimtmečiai, bet kiekvienų 
kartų, kai tik lietuvis užmes savo žvilg
snį į Vakarui, į jūrų, jo akyse, kaip kal
nas stovės Klaipėdos sukilimo didvyrio 
figūra.

Be nuopelnų Lietuvos valstybės tar
nyboje (pirmasis Klaipėdos krašto gu
bernatorius, Gen. Konsulas Karaliaučiuje 
ir New Yorke) Jonui Budriui taip pat nėra 
svetimas plunksnos darbas. Iš po šio pa
reigingo valstybininko plunksnos yra išė
jęs ne vienas publicistinis ir net feljeto- 
toninio pobūdžio rašinys, ne kartų papuo
šęs Vienybės ir kitų laikraščių skiltis . 
Tai ir yra džiuginantis faktas, nes Budrio 
atsiminimai, ypač apie Klaipėdos sukili
mų, kuriuos jis dabar rašo, kaip tik ir 
bus tas svarus žodis naujai atgimusios 
Lietuvos istorijoje.

Alda foto
LIETUVOS PASIUNTINYS WASHINGTONE JUOZAS RAJECKAS su ponia, švenčią proga buvo nuėję apžiūrėti 
Lietuvos kalėdinės eglutės Baltąją Rūmų aikštėje. Tolumoj matyti Baltieji Rūmai.

_____  ' ____________________ r__________ :  

Vargstam, skurstam, bet dainuojam
(LAIŠKAS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS)

<

Prieš keletu dienu gautas iš Lietuvos laiškas, ku
riame, tarp kita ko, rašoma:

Dabar nes tarpusavį solidarūs, draugiški, nuošir
dūs, kantrūs ir net buvusios skirtingos pažiūros mū
sų santykiu nuoširdumo nenuniaukia. Bet tįž tai su 
kiekvienu nepažįstai!u, ypač su atėjūnais, lietuvis 
kalbasi rezervuotai, atsargiai, šaltai, nepasitikėda
mas. Nuolatinis lietuviu persekiojimas verste verčia 
būti mus draugais, bičiuliais, tarpusavy sugyventi, 
būti nuoširdžiais. Nuolatinis komunistu agentu šni
pinėjimas verčia kiekvienu padoru lietuvį atsargiai 
elgtis su kiekvienu nepažįstamu. Daug turime atėjū
nu, kuriu organiniai nepakenčiane iš vienos pusės 
dėl to, kad jie mums laisve atėmė, o iš kitos pusės 
- kad jie čia šnipinėja lietuvius kiekviename judesy
je, jieško savo talkininku lietuviuose.

Nuolatinis vargas, rūpestis su nedavalgymu, nepa- 
liaujanas tautinis persekiojimas, žodžiu, juodosios 
gyvenine pusės, kuriu tiek apstu mus kažkaip daro 
paniurusiais, suvargusiais ir anksti senstam ir silps
tant

Tas jautrumas pereina tiesiog į sentimentalumu. 
Mus jaudina kiekvienas okupanto mažmožis bei jude
sys. Tačiau ilgesio, liūdesio, nostalgijos, o kartais 
bejėgiško ranku nuleidi no nuotaika ima vyrauti di
džiūnėje. Turbūt ^pesunku suvokti, kad-tu nuotaiką 
kelia nuolatiniai persekiojimai, bauginimai, areštai, 
kalėjimai, trėmimai. Bet, bendrai imant, eikime sker
sai ir išilgai per visą Lietuvos kraštą ir visgi nie
kur nepajusime rezignacijos, atsidavimo likimo va
liai. Priešingai, karštai plaka lietuviškos širdys dėl 
Lietuvos Laisvės ir Nepriklausomybės.

Nors vargstam, skurstam, bet dainuojam. Daina 
mus guodžia ramina, Jos aidai mus žavi ir palaiko

Mums rašo -
Įdomiu rastiniu duodate savo savaitraštyje. Bet 

svajonėms irgi nesigailite vietos. Turiu mintyje tarp- 
planetines keliones ir dvieju žemaičiu nuotykius Britu 
Hondūre.

Įsteigti atsarginę Lietuvą Britu Hondūre gal ir būtu 
galima, nes tai yra žemės paviršiaus reikalas. Bet kaip 
surinkti tuos milijonus doleriu?

Kai dėl tarpplanetiniu kelionių, tai, man rodos, 
mokslininku svojonės. Tai beprasmis energijos eikvoji
mas. Visa tai, verčiau, panaudojus musu planetos gy
ventoju gerbūviui kelti.

Gerai atsimenu 1912 metus, kai Emil*Flamarian 
paskelbė sumanymą apie žemės rutulio pergręžimą. 
Tas rašinys mane taip paveikė, kad aš jį išverčiau ir iš
tisai išspausdinau Tėvynėje. Bet šiandien, po 47 metu, 
apie tą fantastišką sumanymą niekas nekalba...

Z. JANKAUSKAS 
Philadelphia, Pa. J

Siusdamas 10 doleriu vertės čekį, prenumeratos są
skaitai, noriu pastebėti, kad Vienybė labai Įdomus 
laikraštis, ypač savo naujoje išvaizdoje — platesnėm 
skiltim.

POVILAS JASIUKONIS 
New Haven, Conn.

mumyse lietuviškumą. Salia melancholišku dainų, ku
rios dainuojamos su ypatingu pamėgimu, o iš jaunimo 
lūpų dažnai ugningai skamba ir kovos dainos, už ku
rias daugeliui teko atsidurti Sibiro taigose.

Taigi, mums nestinga lietuviško užsispyrimo, 
idealizmo, pasišventimo kovai, solidarumo ir nuošir
dumo, bet labai, labai stinga gyvenimo džiaugsmo, 
kurio neteikia nei žemė, nei politinė,padėtis. . .

Mes tik didžiuojamės savo lietuviška’ dvasia, 
energija, pasitikę jin u. Lietuvis niekur, nevengia savo 
tautybės - nei golgotinėje tremtyje, nei uždarytas 
kalėjime, drąsiai ir išdidžiai sakosi esąs lietuvis, 
Lietuvos sūnus.

Ant. Gulbinskio (Chicago, Ill.) nuotrauka

L. VANAGAITIENE ir DR. J. ADOMAVIČIUS, Tėviškė
lės ansamblio krikšto tėvai. Dr. J. Adomavičius, popu
liarus publicistas, pasakė gražią kalbą, ragindamas mo
kytojus, tėvus išauginti pilnutinį žmogų —gėlę, kuri 
puoštą Amerikos kontinentą. -Po šios kalbos Brighton 
Parko parapijos klebonas prelatas Mozeris pareiškė: 
"Jūs čia mums nonsensą nesakykit. Vaikus ko reikės iš
mokys seselės, o dabar visi turėkit good time."

, VIENYBE, I960 m. sausio 15 d.
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Reichstago gaisras -2-

 VIENIŠO IDEALISTO GALAS 
Pereitam VIENYBES numeryje pami

nėjome kaip Hitleris savo politiniams 
tikslams išnaudojo 1933 m. vasario 27 d. 
Reichstago gaisru. Tas faktas iššaukė pa
žiūra, kad naciai patys padegė Reichsta
gu. Olandu komunistas van der Lubbe 
buvęs tik įrankis ju rankose. Patys na
ciai, kaip žinia, šoko įrodinėti, kad tas 
pats van der Lubbe buvo kompartijos 
Ųrankis, nors puikiai žinojo, jog van der 
Lubbe kompartijai nepriklausė, o buvo 
vienišas idealistas. Vokiečiu emigrantai 
pasitelkę labai didelį būrį Vakaru inte
lektualu, nesigailėjo triūso, kad įrodžius 
savo pažiūros tikruma. Tik vienas garsu
sis britu rašytojas B. G. Shaw kilusiam 
įkarštyje išlaikė šalta galvojimą. Jei jūs 
norite padėti van der Lubbe — pareiškė 
Shaw įvairiu demokratiniu sąjūdžiu orga
nizatoriams — neverskite jo įrankiu, su 
kurio norite mušti pačius nacius! Iš tikro 
vėliau emigrantai, norėdami jodyti Hit
lerio kaltę, nuėjo taip tdli, kad išsigal
vojo, jog van der Lubbe buvo homosek
sualistas, turėjęs intymiu santykiu su kai 
kuriais išsigimusiais naciu vadais, ir pan. 
Po karo net pačioje Vokietijoje buvo 
manoma, kad Reichstago gaisras buvo 
naciu darbas iki pereitu metu pabaigoje 
Hamburgo savaitraštis Der Spiegei nesu
griovė visu virtinę legendų ir prielaidu, 
Kuriomis buvo remiama ta pažiūra. Ta 
proga tenka stebėtis, kaip net daugelis 
istoriku nerūpestingai pasikliauna viso
kiais gandais. Juk visos bylos, liudininku 
parodymai ir net dauguma liudininku iš
liko iki mūsų dienu! Bet, žinoma, leng
viau verstis svetimu citatomis, negu pa
čiam vargti archyvose.

Vienas svarbiausiu motyvu, kad gais
ras buvo naciu ar komunistu darbas, yra 
tas, jog tokį gaisru vienam žmogui fiziš
kai neįnhanoma vienam sukelti. Tačiau 
dar 20 metu prieš tu gaisru — 1913 vie
nas vokietis pavarde S. Effenberger išlei
do knyga "Die Welt in Flammen’’ (Pa
saulis liepsnose), kurioje smulkiai išna
grinėja Iki to laiko įvykusiu 1,200 di
džiųjų gaisru Istoriją. Beveik visi jie 
prasidėjo dėl neįtikėtinai menku prie
žasčių, Pagaliau net mūsų dienomis — 
1966 m. — Vienos, Austrijoje, milžiniš
ki biržos rūmai sudegė, vienam tarnau
tojui numetus cigaretės nuorūką. Van der 
Lubbe pasisekė gana lengvai padegti 
Reichstago posėdžiu rūmu milžiniškas 
užuolaidas dėl to, kad laikui bėgant iš jų 
išgaravo impregnavimo medžiaga, kuri 
jaii darė atsparias ugniai, (Pagal vokie
čiu taisykles, teatru uždangos ir užuolai
dos turi būti Impregnuojamos iš naujo 
kiekvienais metais, tačiau Reichstagas tu 
taisyklių nesilaikė). Teisme svarstant tą 
reikalu teismo sprendimu nulėmė vieno 
(iš keturių)' eksperto prielaida, kad 
Reichstago salė buvo aplaistyta kaž kokiu 
savaime užsiliepsnojančių skystymu. Tas 
ekspertas, kurio profesionalinė reputacija 
yra labai abejotina, buvęs masonas ir 
naciams paėmus valdžių labai skubėjęs 
tinkamai "persiorientuoti.” Kiti rimtesni 
ekspertai tokiai savo kolegos prielaidai 
nepritarė.

Antras neaiškus momentas buvo Ber
lyno ugniagesiu viršininko (oberbrand — 
airektor) Walter Gempp vėlesnis pašali
nimas, suėmimas ir pagaliau nusižūdy- 
mas kalėjime. Esu tai j/odą, jog naciai

Dėl ietuvos filmu lietuviškumo
Algirdas Gustaitis

■ Metai iš metu okupuotoje Lietuvoje 
pagaminama daugiau filmu. Mūsų pa
geidavimas tuose filmuose matyti kiek 
galima daugiau nesugadinto lietuvišku
mo, kad tie filmai nebūtu propagandinės 
kronikos, o filminiai kuriniai.

Vargas dabar Lietuvoje kuriantiems 
mūsų menininkams: rašytojams, daili
ninkams, poetams, filmu žmonėms. 
Grynai lietuviškieji kūriniai trukdomi, 
arba išleidžiami dideliausiais vargais. 
Kad ne geriau su vadinamais lietuviškais 
filmais, pasiskaitykime apie "Trylika 
garbės raštu kino darbuotojams," kaip 
rašo Lietuvoje leidžiama Literatūra ir 
Menas, 1959 rugpjūčio 29 d., pavyz
džiui:

"Lietuvos kinematografijos darbuoto
ju sąjungos nariai, sostinės visuomenės 
atstovai ... susirinko Kultūros ministe
rijoje į minėjimu, skirtą tautinės kine
matografijos keturiasdešimtmečiui pažy
mėti.

VIENYBE, I960 m. sausio 15 d.

pašalinę jiems netinkamu liudininku. B 
tikro tas Gempp buvo pradėtas tardyti dar 
prieš tu gaisru ir naciu atėjimu valdžion. 
Mat, 1932 m. paaiškėjo, kad garsi vo
kiečiu ugniagesybos priemonių gamybos 
įmonė Minimax daugumai ugniagesiu 
viršininku mokėjo antru algų. Kadangi 
Gempp buvo laikomas ne tik Vokietijoje, 
bet ir užsieniuose vienu sumaniausiu ug
niagesiu, tardymas buvo vedamas labai 
atsargiai ir lėtai. Tik 1938 m. jis paga
liau, kartu su keliolika kitu miestu ug

1,200 DIDŽIŲJŲ PASAULIO GAISRU ISTORIJA, BEVEIK VISI JIE 
PRASIDĖJO DĖL NEĮTIKĖTINAI MENKU PRIEŽASĖIU- HITLERIS 
PERVERTINO SOCIALISTU IR KOMUNISTU VADUS. VAN DER LUBBE 
ASMENINĖS TRAGEDIJOS PAMOKA ATEITIES POLITINIAMS 

AVANTIŪRISTAMS: BE PARTIJOS NĖ ŽINGSNIO!

niagesių pareigūnu, buvo nuteistas už 
kyšiu ėmimu 2 metais kalėjimo ir visu 
teisiu atėmimu. Neturėdamas jokios vil
ties laimėti aukštesnėje teismo insta- 
cijoje, Gemppas nusižūdė dar prieš įsi
galint teismo sprendimui, kad išgelbėjus 
didelę pensijų savo šeimai.

Pagaliau iš Vokietijos minlsteriu ka
bineto posėdžiu protokolu aiškėja, kad 
Hitleris pradžioje pervertino socialistu ir 
komunistu vadus, bijodamas, kad jie ga
li paskelbti generalini streiku, kuris po
kario Vokietijoje jau vienu kartu pražudė 
dešiniųjų perversmu. Todėl Hitleris 
griežtai priešinosi dešiniųjų vado Hugen-

VAN DER LUBBE TARDOMAS KRIMINALINES POLICIJOS

Datai skirtu pranešimą padarė kino 
režisierius V. Mikalauskas. Po to grupei 
Lietuvos kino studijos darbuotoju buvo 
įteikti LTSR Aukščiausios Tarybos Prezi
diumo garbės raštai, kuriais jie ryšium 
su jubiliejumi buvo apdovanoti už nuo
pelnus kuriant Tarybų Lietuvos kroniki
nius — dokumentinius filmus. Apdovano
tųjų tarpe — režisieriai L. Maciulevičius, 
A. Pavlova, G. Levkojevas, N. Liuboši- 
cas; operatoriai V. Starošas, L. Tautri- 
mas, M. Segalis, G. Chnkojanas, P. 
Kalabuchovas, S. Sokolovas; garso ope
ratoriai T. Balsys, K. Zabulis ir mecha
nikas J. Zilnys/’

Pavardės aiškiai sako: jie ne lietu
viai, o okupantu atsiustieji talkininkai. 
Lietuviams daugėliau patikėta techniškos 
pareigos.

Galimas dalykas, tarp ju pagamintų
jų filmu bus žiūrėtinu. B esmės mes ne
same priešingi kitu tautu kūrybai ar tal
kai lietuviams, jei tai yra talka, o ne 
prievartąvimas, tautinis glušinimas, pik
tam naudojimas kilniųjų tikslu. Kaip pa
sižiūrime svetimu tautu baleto, skaitome 

bergo siūlymui, tuojau perėmus valdžių 
uždaryti komunistu partijų. Vietoje to 
Hitleris tuojau paskelbė naujus rinkimus, 
tikėdamasi ju pagalba seime gauti reika
lingu konstitucijai keisti 2/3 daugumu. 
Sprendimu pradėti tikru teroro režimu 
Hitleris padarė pačioje degančioje 
Reichstago salėje, manydamas, kad tai 
signalas generaliniam streikui. (Ku iš 
tikro van der Lubbe ir siekė, bet visai 
vienas).

Selfton Delmer, ilgametis londoniš- 

kio Daily Express korespondentas Berly
ne, gerai asmeniškai pažinojęs visus na- * 
ciu vadus ir pats matęs tu gaisru, irgi 
teigia, kad gaisras buvęs vieno žmogaus 
darnas. Paliudijo jis Spiegellul:

"Aš nekaltinu Hitlerio ir Goeringo, 
kad jie savo politikai išnaudojo Reich
stago gaisru. Jie buvo revoliucionieriai. 
Blogiau, kad vokiečiu teisingumo įtaigos 
nusileido prieš "aukštesnį autoritetu" 
(vyriausybę).

Iš tikro. Suimtas van der Lubbe visku 
nuoširdžiai papasakojo ir visi jo parody
mai buvo kriminalinės policijos valdi
ninku patikrinti ir rasti teisingais. (Vie-

svetimtaučiu parašytas knygas, Žiūrime 
svetimųjų pagamintus filmus, taip ir 
pajėgu pamaišymas ne visuomet bus ža
lingas.

Bet gi tarybiniu — lietuvišku filmu 
rodymas lietuviams reikalingas atrinki
mo, gal pataisymo, perredagavimo, už 
ką mane jau buvo užsipuolusi komunisti
nė Laisvė, rūgodama dėl tokios minties 
pareiškimo Vienybės 1959 rugsėjo 11 d. 
laidoje, kur apžvelgdamas lietuviško fil
mo 50 — mėtį parašiau, kad tarybinius 
filmus gali tekti lietuviams perredaguo
ti.

Jei tarybiniai — lietuviai filmuotojai 
turi lietuviškos valios, tautiniu noru — 
tegul jie tai įrodo gamindama) ne lietu
vius prieš lietuvius nustatančius filmus, 
bet tegul leidžia pasaulin be jokiu ko
munistiniu tendencijų filmus, o svar
biausia: tai gamina istorinius lietuviškus 
filmus, kaip lietuviu kovos prieš kry
žiuočiais, lietuviu kautynės prieš mon
golus, lietuviu sutriuškinimas švedu, lie
tuviu didžiulė pergalė prieš beveik visos 

nas valdininkas net buvo nusiustas j, 
Olandiją, van der Lubbe gimtinę). Ju iš
vada: Lubbe padegė vienas. Bet teismo 
tardytojas Vogt jau norėjo įsiteikti nau
jam režimui, priešingai logikai jis prie 
van der Lubbe bylos prijungė dar trijų 
Bulgarijos komunistu, atsitiktinai suimtu 
Berlyne bevažiuojant su padirbtais pasais 
iš Šveicarijos į Maskvą: Dimitrovo, vė
liau buvusio komunistinės Bulgarijos mi
ni sterio pirmininko, Popovo ir Tanevo 
bylas. Prie padegimo bylos buvo prikerg
tas ir Vokietijos Komunistu frakcijos va
das Ernst Torgleris, kuris prieš gaisrą pa
skutinis apleido Reichstago rūmus, atseit, 
galėjo aplaistyti savaime užsidegančiu 
skysčiu.

Byla buvo sprendžiama 1934 metais 
Vokietijos aukščiausio teismo Leipcige. 
Jam pirmininkavo buvęs dešiniųjų politi
kas (ir savo laiku Saksonijos ministeris 
pirmininkas) Buenger. Ir jis dabar jautė 
gyvą reikalą persiorientuoti Hitlerio nau
dai. Visą bylą jis vedė taip, kad ijo- 
džius, jog van der Lubbe negalėjo vienas 
padegti. Aišku, jam padėjo prokuroras 
Werner ir jo liudininkai, kaip pvz. Goe- 
ringas, ir net vienas H kaltinamųjų bū
tent, iškalbingasis Dimitrovas. Jo žodinė 
dvikova su Goeringu anais laikais apibė
go viso pasaulio spaudos puslapius. Jie 
abu neturėdami jokiu konkrečiu daviniu 
teigė vieną ir tą patį, būtent, kad 
Reichstagą vienas žmogus negalėjo pa
degti.

Vis dėlto teismas bulgarus ir Torglerį 
išteisino. (Torgleris dar ir šiandien yra 
gyvas ir talkininkavo Spiegellul). Van 
der Lubbe buvo nubaustas mirtimi, nors 
pagal Vokietijos baudžiamąjį kodeksą už 
padegimą baudžiama kalėjimu. Van der 
Lubbe buvo nuteistas pagal specialu Sta
tymą, kuris priešingai teisės nuostatams, 
veikė atgal. (įdomu, kad pagal tą pa
vyzdį kiek vėliau Lietuvoje buvo išleistas 
Įstatymas, kuris irgi velkė atgal, būtent 
specialiai taikomas Lapėnul. Profesiona
liniai teisėjai ir čia, kaip Vokietijoje 
rūpinosi daugiau savo šiltom vietom, 
negu teisės principais).

Teisme van der Lubbe darė labai pri
slėgto, bevelk pamišusio žmogaus įspūdį. 
Tai sukėlė gandu, kad jis buvęs specialiu 
vaistu įtakoje. II tikro taip nebuvo. Jis 
atrodė viskam abejingu greičiau dėl to, 
kad tardytojo Sakymu 47 savaitei buvo 
laikomas sukaustytom kojom ir rankom ir 
dieną, naktį apšviestoje vienutėje. Mat, 
tardytojas bijojęs, kad jis nenusižudytų. 
Tai, žinoma, negalėjo nepadaryti fizl-’ 
nės įtakos, bet dar daugiau jis kentėjo 
moraliai. Reichstagą jis padegė idealis
tiniais sumetimais vienui vienai, o re
zultatai tokie, kad niekas nenorėjo jam 
patikėti. Visa laiką II jo buvo reikalau
jama išduoti bendrininkus, kuriu nebuvo 
... Vargu žmogui be savo p arti j oi.

Europos jungtinės kuo jėgų Žalgirio 
kautynėse lietuviu sukilimai XIX am
žiuje prieš cuo valdžią ir 1.1.

Dažnokai giriamu!, esą tarybiniai 
lietuviai su lenkais gražiai kultūriniai 
bendrauja, mainosi filmais, lygina ilgus 
metus trukusius teritorinius nesusiprati
mus ir pan. Argi tikrai taip? Bet ar lie
tuviai tokiuose pasitarimuose dalyvauja 
kaip lietuviu tautos atstovai, ar tik kaip 
nelaimingi sovietu manikėnai? Štai pa
vyzdys; lenkai baigią gaminti didelį, iš 
spaudos sprendžiant gal net impozantišką 
filmą apie 1410 metais įvykusias Žalgi
rio kautynes, kur lietuviu vadovaujama 
kariuomenė, talkinama totorių, lenku ir 
kai kuriu kitu, visiškai sunaikino grobuo- 
niškiausias tikslais gausiąją kryžiuočiu ir 
kitu kariuomenę. Lietuviai filmuotojai 
turėtu žinoti, kad tąjį Lietuvos istorijai 
svarbu įvykį lenkai pristato šovinistiniai 
lenkiškai, kaip vienu lenku įvykdytą 
pergalę. Juk tai melas! Ar lietuviai su 
lenkais gražiai bendrauja vieni kitiems, 
kaip gimnazistai, pašokdami tautinius 
šoklus, bet kurčiai, aklai nusileisdami 
lenkams dideliuose reikaluose, kurie lie
čia istorinius įvykius? Ar tai bičiuliškas 
bendravimas? Jei istorinius lenkiškas (net 
šovinistinius) filmus daro lenkai, kodėl 
taipjiat nesielgia lietuviai? Lietuviams, 
turbuj, neleidžia tie garbės raštais ap
dovanoti filmu darbuotojai: Pavlova, 
Levkojevas, Liubošlcas, Segalis, Chnko
janas, Starošas, Kalabuchovas) Sokolo
vas ir kiti, ar ne taip?

Okupuotos Lietuvos filmu darbuoto
jai, jei galite — duokite objektyviu isto
riniu lietuvišku filmu. Jei tokiu negalite 
įtraukti į sąrašus ir juos paskleisti — 
mums bus aišku, kad sovietiniai sargai to 
jums daryti neleidžia.
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ŠIMTAMEČIO
ATSIMINIMAI

[)R. J. JANUŠKEVIČIUS
(Tęsinys)

Praleidęs 1884 m. Kalėdas Skaudvi
lės dvare pas ponią Višinskienę, grįžau į 
Mintaują ir A. Hoepker tarpininkaujant 
gavau Engelmano namuose mokytojo 
vietą. Mano uždavinys buvo paruošti jo 
du sūnus į mokyklą, vyresnįjį Teodorą į 
trečiąją gimnazijos klasę, o jaunesnįjį 
Jurgį į pirmąją realinės mokyklos klasę. 
Už mano mokytojavimą man davė, pilną 
išlaikymą ir 60 rublią pusmečiui. Drauge 
pradėjau ruoštis abitūros egzaminams. 
Baigusiam penkias klases nesunku buvo 
pačiam be mokytojo išeiti reikalingus 
dalykus. Tik matematikai, kuriai gabu
mo man trūko, reikėjo naudotis moky
tojo pagalba. Čia man vėl padėjo A. 
Hoepker. Jam dėstė matematiką gimna
zijos mokytojas Trampedach, kuns suti
ko drauge ir mane priimti be atlyginimo. 
Pas Engekmaną išbuvau nuo 1885 ir iki 
1886 m. rudens. Vasarą praleisdavau pa
jūryje, Dubultai, kur Engelmanas turėjo 
vasarnamį. Mano namiškiai susekė mano 
buvimo vietą, atsiuntė man laišką, ku
riuo pareiškė pasitenkinimą mano pa
vyzdinga buitimi.

Gyvenant Mintaujoje .dvejus metus, 
man teko, žinomą užmegsti ryšius su 
lietuviais ir lenkais. Tarp kitą ruošėsi 
ten egzaminams turįs arti 20 metą am
žiaus L. L ai kūnas, labai doras jaunuolis. 
Išlaikęs atatinkamus egzaminus, jis ma
nė stoti į dvasinę seminariją. Bet kaip 
teko jam nustebti, kad seminarijos vado
vybė jo nepriėmė. Mat, iš Žagarės buvo 
atvykusi į Mintaują stambaus ūkininko 
duktė, kuriai L. Laikūnas krito į akį. Jos 
artimieji, matyt, patiekė seminarijos 
rektoriui žinią, kurios užkirto jam kelią 
į kunigystę. L. Laikūnas vedė tą mergelę 
ir apsigyveno Stungią vienkiemyje, arti 
Žagarės. Jis turėjo kelias dukteris ir vie
ną sūną, kuris išėjo teisią mokslus. Kai 
Lietuva tapo nepriklausoma, L. Laikūnas 
buvo išrinktas Seimo nariu. Dėl jo veik
los tėvynės naudai jį lydėjo visuomenės 
pagarba.

1886 m. pavasarį nutariau laikyti 
abitūros egzaminus. Eksternu egzami
nams Dorpato Mokslo Apygarda paskyrė 
tais metais Rygos guverninę gimnaziją, 
įteikiau pareiškimą ir metrikus, bet rei
kėjo ir ištikimybės pažymėjimo iš vieti
nės policijos. Gyvendamas Mintautjoje 
nebuvau įsirašęs į gyventoją sąrašą poli
cijoje. Todėl policijos viršininkas atsisa
kė išduoti pažymėjimą. Išgelbėjo mane 
iš tos bėdos šeimininkas, pas kurį turėjau 
kambarį. Pasirodė, jis esąs policijos vir
šininko draugas. Atlikęs visus formalu
mus, nuvykau į Ryga, kur gyveno Engel
mano sesuo. Ji mane priėmė į savo butą 
ir maitino be jokio atlyginimo.

Pirmiausia buvo rašomieji darbai iš 
vokiečią, lotyną, graiką ir rusą kalbą, ir 
matematikos. Vokiečią kalbai buvo duo
ta tema "Vergleich zwischen dem Tier 
und dem Pflanzreich" (gyvūnijos ir aug
menijos palyginimas). Graiką ir lotyną 

kalboms rašiniams reikėjo verstis iš vo
kišką tekstą, kurie buvo padiktuoti, o ru
są kalbai skirta pastraipa iš vokiečią ro
mano Lichtenstein. Apskritai, tos kalbos 
nesudarė man sunkumo, bet algebros, 
ypač stereometrijos uždavini aš neiš
sprendžiau. Pradėjus stereometrijos brai
žinį įteikiau nebaigtą. Bet, matyt, to 
nelabai paisyta, nes leido egzaminus 
tęsti. Egzaminai man sekėsi. Nors fizikos ’ 
nebuvau net skaitęs, bet egzaminatorius į 
klausimus patsai atsakinėjo. Gavęs gim
nazijos atestatą, nusiunčiau jį į Petrapi
lio universitetą prašydamas priimti mane 
į teisią fakultetą. Kol dar buvo atostogos, 
nuvykau į Roponius pas tėvus. Pasirodo, 
jiems jau buvo žinoma apie mano egza
miną išlaikymą iš latviško laikraščio. 
TėvąZ nepasitenkinimo nebuvo likę nė 
pėdsaką. Net neprašant, tėvas man davė 
200 rublią.

Pasisiūdinęs Mintaujoje studentišką 
uniformą (nuo tą metą ji buvo įvesta), 
nuvykau į Petrapilį.

S. m. vasario 7 d. Vienybės koncerte oficialiai skelbiami 
Vienybės Deimantinio JubilieĮaus Karalaitės rinkimai.

g Per šiuos metus mūsą laikraščio
■ skaitytojai visoje plačioje 
I Amerikoje - nuo New Yorko iki

Los Angeles, kviečiami jieškoti 
kandidatės

VIENYBĖS DEIMANTINIO 
JUBILIEJAUS TITULUI.

Busimąja! 
Karalaitei 
jau dabar 
kraujanjas 

$1,000 
kraitis.
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PAGRINDINE RINKIMU
SĄLYGA:

Kandidates (arba jų tėvai) 
turi būti

VIENYBĖS SKAITYTOJAI.

Studentavimo aplinkybes man buvo 
palankios. AS tik nemokėjau jomis pasi
naudoti. Vos nuvykęs į Petrapilį, gavau 
mokytojo vietą pas generolą Richter. 
Gavau kambarį ir visą išlaikymą. Nors 
šeima buvo vokiečiu tautybės, bet vokiš
kai mažai kas temokėjo ir namie buvo 
vartojama tik rūsy kalba. Tai buvo kariu 
šeima. Vyresnysis sūnus buvo gvardijos 
karininkas, antras sūnus lankė kariu juri
ninku mokyklą ir kiti du sūnūs paskui 
irgi kariais tapo. Bet fortūna buvo jiems 
nepalanki. Tėvas generolas ir vyresnysis 
sūnus nusišovė, o jūrininkas paskendo 
laike rusu — japonu karo.

Atvykęs į Petrapilį, negalėjau tuoj 
pas generolą apsigyventi ir todėl sustojau 
oute, kur gyveno lietuviu ir lenku stu
dentę būrys, laiką leidęs prie buteliu ir 
dainę. Ju tarpe buvo ir vienas mano pa
žįstamas iš Mintaujos, kuriam pareiškiau 
apgailestavimą, kad jis pateko į tokią 
draugiją. Bet ilgainiui ir aš pamėgau ja. 
Nors paskui persinėliau pas generolą, kas 
vakarą aplankydavau draugus, išbūdamas 
iki antros valandos nakties.

Teisią mokslas, ypač teisiu istorijos 
filosofija ir teisiu enciklopedija, mane 
žavėjo. Bet kai trečiajame kurse medi
cinos teisės paskaitai atnešė lavoną ir 
bloškė jį ant stalo, užsiėmęs nosį išbėgau 
iš auditorijos ir nebegrįžau.

Bet tuo metu pasikeitė mano būklė. 
Gavau namu mokytojo vietą pas lenką, 
rusu senatorių A. Zborovskį, kuris turėjo 
penkis sūnus. Ju trys lankė vokiečiu gim
naziją, o du mažieji mokėsi namie. Ten 
gavau kambarį, visą išlaikymą ir 60 rub
liu mėnesiui. Situose namuose viešpata
vo aristokratiškas etiketas. Be manęs, 
buvo ten prancūzė, mažiems vaikams 
auklė vokietė, vadinama, "bona" ir visa 
eilė tarnu bei tarnaičių. Netikėtai tarna
vo kaip padavėjas buvęs vyskupo M. Va
lančiaus tarnas. Senatoriaus žmona, gi
musi grafaite Mioncenska, griežtai sekė 
mokytojo laikyseną, kad manieros būtu 
suderintos su namu charakteriu ir neduotu 
blogo pavyzdžio vaikams. Du mažesnius 
berniukus iš pradžių mokė kitas studen
tas. Nors jis negyveno senatoriaus bute, 
bet valgydavo ten pietus. Pietą metu 
tarnas apsivilkęs fraku, baltomis piršti
nėmis ir nuskustais ūsais nešiodavo patie
kalus, pradėjęs nuo šeimininkės. Kartą, 
imdamas agurką nuo lėkštės, studentas, 
numetė ji Žemen, o pasilenkdamas 
paimti jį paspyrė koja toliau ir atsikėlė 

paimti. Tas su etiketu nesuderintinas žy
gis kaštavo studentui vietos netekimą.

1887 m. . vasaros atostogomis padarė
me iškyla į Suomiją. Senatoriaus trys sū
nūs ir aš sėdome Helsinkyje į laivą 
Aavasaksa ir plaukėme Botnijos įlanka į 
šiaurę. Ta kelionė tęsėsi tris paras. Išky
los tikslas buvo aplankyti Suomijos kalną 
Aavasaksa, nuo kurio birželio 23, 24 ir 
25 dienomis visą laiką saulė nenusilei
džia. Laivu Aavasaksa plaukėme iki 
Uleaborgo. Kadangi nuo to uosto Bot
nijos įlankoje yra daug povandeniniu 
uolę, didelės gremzlės, laivui negalima 
toliau be pavojaus plaukti. Todėl Ulea- 
borge persėdome į mažesnį laivą Velia
mo, kuris mus nuvežė iki Tornea miesto 
gulinčio prie Tornea upės žiočię. Plau
kiant Veliamo, iš pradžių jūra buvo rami 
ir laivas vos supamas. Bet vieną rytą pa
kilo vėjas ir tas mažas laivas, kaip gelda 
buvo blaškomas. Išgirdęs bangas mušant į 
kabinos langą, supratau padėtį ir 6 vai. 
rytą išbėgau į denį. Pabuvęs ten kurį lai
ką, nuėjau į valgomąjį kambarį ir pa
valgęs pusryčius, aplankiau savo bendra
keleivius. Pasirodo, visi jau serga jūros 
liga. Ypač gaila man buvo seno senato
riaus, besikankinančio ir besiblaškančio 
lovoje. Eidamas gailestingo brolio parei
gas, globojau ligonius iki 6:30 vai. va
karo, kuomet atvykome į Kristinenstad 
uostą.

Bet turiu grįžti prie Uleaborgo. Ten 
mums teko nakvoti. Tai buvo prieš Joni
nes. -Tos dienos išvakarėse Baltijos tautos 
visą naktį linksminasi. Esti vaidinimai, 
šokiai, uždega didžiausius laužus. Kur 
arti upė, tai visi vyksta prie jos ir laivais 
plauko visą naktį dainuodami. Mums 
reikėjo sėsti į laivą Veliamo šeštą valan
dą rytę. Atsikėlę, viešbutyje neradome 
nė vieno žmogaus, visi buvo jūroje ir 
linksminosi,, Tačiau reikėjo užmokėti už 
nakvynę ir vakarienę. Kas daryti? Neti
kėtai ant komodos pamačiau sąskaitą, 
kurioje radau parašyta kiek gyvenęs 
kambaryje prieš mus už kambarį ir mais
tą mokėjo. Palikę priklausančius viešbu
čiui pinigus,, sėdome į laivą. Plaukiant į 
Veliamo, šalia manęs atsisėdo suomiu 
kariuomenės pulkininkas. Išgirdęs mus 
kalbant lenkiškai, jis, atsiprašęs, prabi
lo į mane lenkiškai. Tai mane nustebi
no. Suomis ir dar karys, kuris jokio ryšio 
su Lenkija neturi, kaina lenkiškai... Pa
klaustas, iš kur pulkininkas lenkę kalbą 
išmokęs, jis atsakė štai ką: Baigę kadetą 
mokyklą Vazoje, Suomijos karininkai 
siunčiami į Varšuvą, kur buvo Rusijos 
gvardijos pulkas, kad išmoktą rusą kalbą. 
"Bet mes," sakė pulkininkas, "išmoksta
me greičiau ir geriau lenką kalbą."

Iš Formeo iki Aavasaksa kalno yra 72 
klm., kurie reikėjo mums važiuoti ark
liais. Tokiai kelionei suomiai vartoja 
vežimą dviem ratais. Mūsą krašte toks 
vežimas buvo vadinamas "bėda." įsodi
nęs keleivius į vežimą, - pats vežėjas sto
vi užpakalyje ant lentos. Pavažiavęs 30 
km., sustoja ir Šeria arklį iš rugieniu 
miltą raguoliais, žydišką macą pavidalo. 
Suomią arkliai greiti ir patvarūs. Mums 
pasiekus Aavasaksa kalną teko nusivilti, 
nes 24 ir 25 birželio dangus buvo debe
suotas ir saulės nebuvo matyti. Nors nuo
taika nukentėjo, kad penki asmens atlikę 
tūkstantinę klm. kelionę ir paaukoję tiek 
pinigo, tai padarė be lauktą pasekmių. 
Laimėjo tik iš Amerikos Jungt. Valstybių 
atvykęs keleivis. Jis buvo susiderėjęs, 
kacl tuo laikotarpiu, kai saulė bus pasie
kusi žemiausią horizonto vietą, jis nusi
šaus. Nors jis jau kelinti metai buvo at
vykęs į Aavasaksa, bet tarnas vis negalė
davo tuo trumpu momentu jo pažadinti. 
1887 m. jam nereikėjo to saulės nepasi- 
rodymo. Tas žinias gavau iš to ameri
kiečio tarno.

Kelionę atgal iš Ullaburgo atlikome 
geležinkeliu.

Būdamas Helsinjkyje pažinau lietuvį 
Volontį, kilusį iš siaulią, kuris buvo 
viešbučio ir restorano savininkas. Po ke
lią metą aplankęs Helsinkį, sužinojau, 
kad Volontis miręs, o jo du sūnūs tapo 
kunigais — vienas evangeliką liuteroną, 
kitas kataliką.

(Bus daugiau)
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DVIEJU ŽEMAIČIŲ NUOTYKIAI BRITŲ HONDŪRE
Arba kaip mudu su Kukučiu j ieškojome žemės atsarginei tėvynei kurtiVINCAS JONIKAS

Jie vėl pasižiūrėjo į vienas kita. Vy
resnysis atsisėdo. Jį pasekė ir jaunesny
sis. Jie esą tėvas ir sūnus. Atvykę su rei
kalais iš Orage Walk vietovės, kur kita 
menonitę grupė jau seniau įsikūrusi. 
Klausiame, kaip jiems sekasi tame kli
mate. Sako, kad gerai. Pasakėme, kad 
lankėme j u brolius prie EI Cayo, kad 
matėme, kaip jie dirba, kad ir mes ža
dame ju pavyzdžiu kolonizuotis.

Kol jiems paruošė valgį, pasiūlėme 
išgerti su mumis alaus. Jaunasis pirma 
pasižiūrėjo į tėvu, o tas pagalvojo ir sa-

— Gerai.
Pradėjus gerti, Kukutis ir užklausė?
— Ar tiesa, kad menonitai netiki į 

medicina?
Jie tik išpūtė akis.
— Nesąmonė! — pasakė tėvas.
— O kodėl tie 28 vaikai mirė per 

viena mėnesį?
— Jie mirė badu, — atsakė jis.
Negalėjome tikėti. Bet mums išai

škino, l<ad tie vaikai pradžioje nevalgė 
jiems neįprasto valgio ir tėvai to nepa
saugojo, tai vaikai nusilpo, susirgo ir 
mirė. Mes jau pradėjome tikėti. Jie pa
tarė ir mums tai įsidėmėti, jei manome 
į šį kraštu keltis, nes, priešingu atveju, 
galime susilaukti daug skausmo šeimoms. 
Mes dėkojome už dalyko nušvietimu ir 
atsiprašėme, kad nebuvome mandagūs. 
Jie sakė, kad viskas gerai ir dėkojo už 
aly.

Vakare vėl vakarienė pilnu stiliumi, 
vėl kavutė, vėl smogiamieji gėrimai. 
Jau angly porelė, tarnaujanti kolonijos 
įstaigose ir valganti Dingerio viešbutyje, 
leido su mumis laiku it padėjo vaišintis 
JU tautiškos gamybos gėralais. Kukutis 
Pripratęs prie anglę ir ju kalbos per ke- 

olikę metu, jautėsi laisvai, kuo aš ne
galėčiau pasigirti. Viena pastebėjau, 
kad kur yra anglas, ten ir Anglija — tai 
tiesa, kuriu lietuviai turėtu įsidėmėti ir 
išmokti. Niekas nedavė jiems nei valsty
bės, nei imperijos, nei kolonijų, bet vi
su jie turi savo valstybiniu sumoningumu, 
savo nepalaužiama aręsa ir veikla. Ang
las visur atsimena, kokiai tautai jis pri
klauso ir kad visa toje tautoje esanti 
dvasia su papročiais, istorija, religija 
yra anglo. Anglu kunigas pirmiausia savo 
Kraštui tarnauja, anglu lordas pirmiausia 
savo valstybei gyvena, anglu pilietis pir
miausia už savo tėvynę dirba ir kaunasi.

Pas mus viskas atvirkšCiai.
Jei mūsų kunigas tokiu uolumu, kaip 

svetimiems, savo tautai tarnautu, mūsų 
inteligentas savo tautos sultimis kūrybę 
maitintu, jei musu biznierius savo tautos 
ar valstybės kapitalu didintu, jei musu 
karys pirmiausia pats kraštu saugotu ir 
gintu, tai ir mūsų mažasis pilietis savęs 
nebijotu. Mes dabar turėtumėm kažku 
panašaus, ku turi olandai, nekalbant 
apie anglus. Mes baimingai meldžiame 
Dievu, o savo darbus eikvojame vel
niams. Kada pradėsime dirbti sau ir sa
viems?

Tikra tiesa, kad mes laiku neturėjo
me nei geros kunigijos, nei geros par
tijos, todėl sunkiam bandymu laikui 
atėjus, nebuvo kas mūsų tautu ryžtingai 
užtaria, kas ju į pergalę veda. Dabar 
neturime politiku.

Tokiomis mintimis pasitikau ketvir
tadienio rytu. Prie durų jau laukė mano 
žemės biznieris su gatavu savininko pa
rašu. Reikėjo eiti į General Register 
įstaigų, kur yra žemės nuosavybių kny- 
§os, kad anų sodybų pervestu mano var- 

u. Koks buvo mano nustebimas, kai 
valdininkas knygoje rado ne 50 akerię, 
kuriuos turėjau žinioje lygdamas žemę, 
bet 35 akerius. Kur dingo kiti akeriai? 
Mano biznieris mikčioja vienaip, mik
čioja kitaip ir vis neranda patenkinamo 
atsakymo. Pasakiau, kad atsisakau pirk^ 
ti, nes jis neturi to, ku sutarėme. Jis 
baisiai supyko, o aš išėjau namo. Tuo ir 
buvo , mano žemės prekyba laikinai baig
ta.

Grįžau į viešbutį piktas, kad kažkoks 
storžievis norėjo mane per akis apmauti. 
Kartu buvau laimingas, kad šį sykį aš 
storžievį apgavau — liko mano pinigai ir 
ambicija, o jis pasidarė bereikalingu iš
laidu, vargo ir gėdos tik dėl savo suktu 
bandymu. Nors tiek laimėjau.

Kukutis tuo metu lankėsi Survey De- 
partmente, klausė apie žemiu gavimu 
didesniam skaičiui mūsų ūkininkę vie
noje vietoje įsikurti. Jam atsakė, kad 
galima būtę gauti ir minėtu Camp 6, ar 
visu plotu. Gyvulininkystės reikalams 
galėtu duoti apie 10, 000 akerię ir kitu 
tiek rezervuoti netoli Stan Creek mieste
lio, apie 12 myliu nuo pajūrio su mažu

APLEIDŽIANT BRITŲ HONDŪRĄ...

uosteliu. Vietovė ūpinga ir gera ganyk
loms. Bet kur tie savanoriai ūkininkai? 
Kur tie žmonės, kurie sudarys bendrovę, 
sudarys sutartis su anglais ir įgalins ma
žulį pilietį tenai augti į laisvu, plaCię 
užsimojimę ūkininku? Gaila, kad turime 
tiek ekonomistę ir biznierię. Jie ne 
mūsę, o svetimęję. Kur tas mūsę nuoty
kiu pasiilgęs jaunimas, jaunę vyrę ir 
žmonę gretos? O galėtę ten skambėti 
lietuviška daina!

Po pietę susidėjome daiktus, apmo
kėjome viešbučiui, davėme. tarnams 
"tipsę", atsisveikinome su visais ir paties 
Dingerio vairuojamu automobiliu išva
žiavome į aerodromu. Pakelyje mūsę 
veiklusis Kukutis dar užbėgo į Govern
ment Printing Office gauti Krašto žemė- 
lapię ir brošiūrų. Turėjome visas infor
macijas, visu reikalingu literatūrų toli
mesnei veiklai, jei likimas lems jai 
vystytis. Sužinojome, kad visais žemię 
pirkimo reikalais reikia kreiptis tokiu 
adresu: Acting Director of Survey, Lands 
and Survey Department Mr. E. A. An
derson, Poslow Building, Belize, British 
Honduras. Galima kreiptis raštu.

SUGRĮŽUS Į MIAMI, PAS PROF. PAKŠTĄ IR NARUNĘ... *
(PABAIGA)

Aida foto
WASHINGTON© JAUNIEJI LIETUVIUKAI SVEČIUOSE PAS LIETUVOS PASIUNTINĮ J. KAJECKĄ.

Kol Kukutis grįžo, pasilikau maši
noje su viešbučio savininku Dinger ir pa
stebėjau keistu reiškinį. Jis pašaukė tokį 
tipu, kad tas pašauktu Kitu tipu. Tas ti
pas priėjo šalia mašinos, pakėlė kepurę 
ir laukė. Dingeris pradėjo kalbu staigiais 
klausimais:

— Ar gali gauti džypu?
— Yes, Sir!
— Kiek jėgę?
— Tiek Ir tiek, Sir!
— Ar gali nuvesti žmones į kalnus?
— Yes, Sir.
— Ar gerai žinai vietų?
— Yes, Sir!
— Ar gali garantuoti?
— Abejoju, Sir!

— Sakiau, kad pastudijuok, tada 
kalbėsime! Supratai?

-Yes, Sir!

Tipas, rauplėtų metiso veidu, pasi
šalino. Dinger visu laiku kalbėjo žiūrė
damas į priekį, nepakeldamas aklę į tipo 
pusę. Pokalbis buvo angliškas, tai visku 
supratau, tik neatsimenu minėtę vieto
vių. Man buvo aišku, kaip ten daromi 

bizniai, kokie santykiai laikomi tarp 
darbdavio ir darbininko. Nenuostabu, 
kad mūsę elgesys Alfonso draugams pasi
rodė netikėtinai draugiškas.

Mūsę laisvas ir atviras elgesys su pi
liečiais nepatiko krašto turtingiesiems, 
nes ję nuomone, mes demoralizavome 
darbininkus. Pajutau, kad Visi tie, kurie 
mus vadino don Vincento, don Edvardo, 
staigiai atvėso nuo mūsę ir sulindo vėl į 
savo kiautus. Mes laimėjome darbininkę 
nuotaikas, be ko ten darbo, kokį mes 
planavome, neįvykdysi.

Popiečiais jau buvome vėl TAN li
nijos lėktuve, vėl per Karibę jūra tiesiu 
keliu į Miami. Pavakario saulės šviesoje 
virš Karibę buvo nuostabiai puikūs debe
sys — tikra pasaka. Rodos liptum ir 
eitum tais auKsLniais, minkštais kalnais, 
esančiais po jūsę kojomis. Malonu buvo 
ir tai, kad patekau sėdėti paskutiniame 
krėsle ant sparno priešais linksma mano 
amžiaus amerikiečiu pora. Moteris mane 
vaišino limonadu, o vyras cigaretėmis 
taip, kad negavau progos savo parūkyti 
— vos tik paimu pokelį, tuoj anas duoda 
savo ir vis kitokios rūšies. Tarp savęs jie 
visaip juokavo ir išdykavo. Skrendant 
vįrš Klibos, vyras žvilgtelėjo pro langa, 
nusijuokė. Moteris klausia:

— Ka matei?
— Man rodos, kad maCiau Fidel 

Castros barzda.
Negalėjome visi tvertis juokais.
Miami pasiekę, turėjome laukti kitos 

dienos lėktuvo į New Yorkg, todėl ne- 
delsę pasukome pas prof. K. Pakšta ir 
vaišingąjį Narūnę. Mūsę laukė tenai su- 
prizas: profesorius Pakštas ir ponia Narū
ne buvo jau po savo vestuvię... Prasi
dėjo linkėjimai ir nauję planę kūrimas 
apie atsarginę tėvynę. Visi Spūdžiai 
buvo dar perdaug gyvi ir ję buvo tiek 
daug, kad negalėjome nieko galutino 
nutarti. Pati Idėja vlstiek buvo Žavi.

Ryta patekome į lėktuvą, beveik visa 
užimta Šveicarijos mokytoju ekskursijos 
pakeliui į Washingtons. Jie stebėjosi 
kraštu, fotografavo pro langus ir buvo 
linksmi. Taip ir paniekėme aerodromą, 
kur apie j>usvalandį palaukę turėjome 
tęsti kelionę į New Yorka. Pradėjo lyti ir 
žaibuoti. Mūsę didelis lėktuvas suposi, 
kaip ant bangę. Prieš gala oras aprimo ir 
International aerodrome pasitiko namę 
nuotaika.

Palengvėjo ant širdies, kad viskas 
liko toli, toli. Tos 8 dienos ten buvo 
visgi nelengvos. Gal kada vėl grįšime 
tenai, gal ir ne? Atgavome savo lagami
nus ir tariamės, kaip važiuosime į 
Brooklyn — busu, ar taksiu?

— Taksy! — sušukau. Jei lig šiol 
buvome ponais, būkime iki galo. Bus 
paskutinės mūsę nuotykię išlaidos.

— Gerai sakai, Vincai, — pritarė 
Kukutis. — Būkime dar ponais. Pirma
dienį vėl į fabriku, vėl bailūs darbinin
kai. Bet kas žino, — gal ne amžinai? 
Gal būsime savarankiški.

Šoferis vežė mus namo. Apskaičia
vome, ' klek mums visa tai kainavo — 
tik po 300 doleriu apvali kelionė. O kiek 
šviežios nuotaikos už tuos pinigus, klek 
įspūdžiu ir pasitenkinimo, kad nepabū- 
gome rizikos pamatyti tę Žemę, kuri 
tiek ginCę spaudoje sukėlė.
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Kas mums žinotina

KELIOS DIENOS KALNUOSE

Mums lietuviams studentams kai ka
da reikia tyirėti dvigubai žinių, t. y. 
greta žinių apie šį kraity dar yra būtina 
žinoti ir ame savo Tėvynę. Čia nors 
trumpai nonų patiekti keletu istoriniu 
bruožu apie Lietuvos Vytauto Didžiojo 
Universitetą.

Lietuviai jau ir senovėje gerai su
prato mokslo reikšmę savo kultūriniame 
gyvenime. Taigi, 1579 m. Vilniuje bu
vo įteigta aukštoji mokykla ’’Societatls 
Jesu Alme Academia Universitatis Wil- 
nensis. * Šioji mokslo įtaiga suvaidino 
nepaprastai didelį vaidmenį to meto Lie
tuvos kultūriniame ir tautiniame gyveni
me. Ten mokėsi Daukantas, Mickevi
čius, Poška ir kiti mūsų tautos kultūrin- 
tojai bei žadintojai. Lietuvos valstybei 
Žlugus 1831 m. rusai Vilniaus universite
tą uždare ir nuo to laiko lietuviai buvo 
priversti mokytis Rusijos ir Vakarę Euro
pos aukštose mokyklose.

KAUNO UNIVERSITETO MEDICINOS FAKULTETO ROMAI

Rusijos imperijai griuvus,. Lietuvos 
Valstybei Taryba Vilniuje jau 1918 m. 
£ radėjo svarstyti Vilniaus universiteto at- 
ūrimo klausimą, bet, nelaimei, lenkai 

užėmė Vilniy ir Lietuvos vyriausybė pa
sitraukė į Kauną. Čia 1920 m. vasario 
mėn. buvo įsteigti Aukštieji Lietuvos 
Kūnai, kurie ir davė pradžią Lietuvos 
universitetui.

1922 m. vasario 16 d., dalyvaujant 
Lietuvoi vyriausybei, iškilmingai buvo 
atidarytas Lietuvos universitetas. Pir
muoju šio universiteto rektorium buvo 
prof. Jonas Šimkus. Buvo sudaryti fakul
tetai: Teologijos - Filosofijos, Sociali
niu mokslu, Medicinos, Gamtos — Ma
tematikos, Technikos ir paskirti ju de
kanai. Vėliau universitetas buvo klek 
pertvarkytas bei praplėstas. Socialiniu 
mokslu fakultetas buvo padalintas į du: 

Humanitariniu mokslu ir Teisiu fakulte
tus. 1925 m. prie Lietuvos universiteto 
buvo įteigtas Evangeliku — Teologijos 
fakultetas. 1930 Vytauto Didžiojo jubi
liejiniais metais Lietuvos universitetas 
buvo pavadintas Vytauto Didžiojo Uni
versitetu.

1940 m. okupantai V. D. Universi
tetą vėl pertvarkė: Teologijos — Filoso
fijos fakultetas tapo uždarytas ir visuose 
fakultetuose buvo įvestas marksizmas — 
leninizmas, o pats universitetas pavadin
tas Kauno Universitetu.

1941 m., bolševikus išvijus, Lietuvos 
Laikinoji Vyriausybe vei grąžino Vytauto 
Didžiojo vardą, universiteto autonomiją 
ir atidarė Teologijos — Filosofijos ir 
Technologijos fakultetus.

Vokiečiu okupacijos metu darbas 
universitete buvo tęsiamas, bet 1943 m. 
kovo men, okupacine valdžia universi
tetą uždare ir keletą profesorių išvežė į

koncentracijos stovyklas, pikę profesoriai 
slaptai tęsė studentu mokslinimą iki an
trosios Sovietu okupacijos.

Taigi, kaip matome iš aukščiau su
minėtu datų, Lietuvos universitetai gy
veno palyginti trumpai, — vos 20 metu. 
Tačiau ir per tą trumpą laiką jis nuveikė 
labai didelius darbus. Jis paruošė gan di
delį skaičių Inteligentu, aukštos kvalifi
kacijos specialistu, - medicinos ir dan
tų gydytoju, inžinierių, teisininkę, vai
stininku, mokytoju, filosofu ir kitu kul
tūros bei mokslo darbuotoju, kurie pilnai 
prilygsta senos kultūros tautu akademi
kams.

Palyginti didelis skaičius buvusio 
Lietuvos universiteto mokomojo petfiona- 
lo ir tą universitetą baigusiu, šiandien 
sėkmingai dirba šio bei kitu kraštu aukš
tose mokyklose.

Ir vėl gražieji Laconia, N. H. kalnai 
linksmon viešnagėn priėmė gausu būrį 
lietuviu studentu, susirinkusiu į Santaros 
tradicinę žiemos stovyklą, si stovykla 
buvo studentu sutikta su nepaprastu en
tuziazmu — iš viso apie 70 studentę su
plaukė iš įvairiu rytinio pakraščio kam
pu. Suvažiavo ne vien samariečių aka
demiku bei studentu.

Visi su skambančiom taurėm, dai
nom, su tradiciniu sveikinimu sutiko 
Naujus Metus.

Rytojaus dieną apgaulingai minkštu 
sniego patalu apsikloję kalnai kvietė 
slidinėtojus į kovą. Belknap kalno šonais 
ridinėjosi lietuviški sniego sviedinukai, 
lietuviškos nosytės arė sniegą, aidėjo 
lietuviškas: "Ar dar gyvas?'r Dauguma 
vos pradėję slidinėti, dar tik mėgėjai, 
bet visi tuojau įsijungė į tas varžybas.

Santaros veikla 
švenčių metu

Gruodžio 26 d. N. Y. Studentu San
taros linksmavakaris pas Simučius, kur 
dalyvavo svečiu net iš tolimu Vakaru 
Santaros skyrių.

Santaros — Šviesos Nauju Metu suti
kimai Chicagoje, New Yorke ir Santaros 
— Sporto Klubo Nauju Metu sutikimas 
Bostone. Visi trys parengimai buvo 
sėkmingi.

Santaros tradicinė žiemos stovykla 
kalnuose, rengiant Bostono Santaros Sky
riui.

Planuojama rytiniu pakraščiu Santa
ros suvažiavimas (Vasario 20 — 21) New 
Yorke. Programoje numatyta paskaitos, 
meno vakaras, šokiai.

Gruodžio 19 d. Šviesos — Santaros 
Filisteriu susirinkime buvo išrinkta bend
ra skyriaus valdyba sekantiems metams 
ir paklota virš pusės tūkstančio doleriu 
Metmenų žurnalui leisti. Susirinkime 
dalyvavo Metmenę Vyr. Redaktorius V. 
Kavolis su pirmojo numerio egzemplio
riais.

Už Vatikano.
rėjo įrodyti vokiečiams Jo palankumą, 
tačiau pačioje Vokietijoje buvo su
tiktas su nepasitenkinimu, buvo pa
tvirtinimas Franzo von Papeno Jo Jau 
anksčiau turėto “slapto popiežiaus 
kambarinio” titulo. Kaip žinia, Pa- 
penas labai prisidėjo prie Hitlerio 
režimo įvedimo. Jonas XXIII su Juo 
buvo labai susidraugavęs būdamas 
karo metu nuncijum Turkijoje, kurioje 
von Pepenas atstovavo II-JI Reichą. 
Papenas Jam ISrūplno leidimą važiuo
ti l tuo laiku vokiečiu okupuotą Grai
kiją, kur būslmasis popiežius studi
javo susivienijimo su stačiatikiu ba
žnyčia galimybes. Vokietijoje, kur 
Papenas atsimenamas kaip Hitlerio

Vakare poilsis prie televizijos, puo
ta, merginu prausimas sniege, šokiai, 
karštos oiskucijos įvairiomis temomis. 
Iki ankstyvo ryto niekas nepasiduodavo 
niekas nuovargiui ir miegui — linksmu
mas, malonumas ir juokas viešpatavo.

Per greit prabėgo tos kelios dienos, 
per greit reikėjo grįžti prie kasdieninės 
darbo ir mokslo rutinos.

Dabar norisi padaryti kelias pasta
bas. Paskaitę programos nebuvo. Kiti 
dėl to gal nuobodžiavo. Bet čia nebuvo 
studijų dienu pobūdžio stovykla. Jauni
mas susirinko pabūti kartu, pasportuoti, 
pasilinksminti po sunkaus mokslo pusme
čio.

Si stovykla buvo pavyzdžiu naujos 
krypties ir galvosenos šię dienę studen
tijoje. Suvažiavo visu trijų studentę or
ganizacijų nariąl. Pamažu nyksta tarpor- 
ganizaciniai konfliktai, skirtumai. Iš 
šaltos koegzistencijos išaugo bendradar
biavimas ir sugyvenimas. Studentas, 
pakliuvęs į svetimos organizacijos po
būvį, jau nebesijaučia kaip išsiskyrėlis. 
Priežastys įdomios, bet neaiškios. Gal 
įpratimas prie amerikoniškos "one big 
happy family" ir "togetherness" sąvokos. 
Gal tai paveldėjimas amerikonišku stu
dentę organizacijų bruožu, nes jos dau
giau socialinės, negu ideologinės. Gal 
pripažinimas, kad šiame milžiniškame 
tautę konglamerate turim jungtis, pasi
dalinti pareigomis, koordinuoti studen
tišką veiklą. Juk mūšy organizacijos 

.mažai skiriasi siekimais, interesais ir 
programomis. Kaip ten bebūtu bet tos 
Kelios dienos kalnuose visiems buvo ma
lonios.

STUDENTU GYVENIMAS 
SKYRIAUS REDAKCIJA

visiems linki sėkmingu

NAUJU 1960 METU
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padėjėjas, į tą popiežiaus žygį buvo 
pažiūrėta labai kreivai, net katali- 
klftkoje spaudoje pasirodė kritišku 
balsu...

Grįžtant prie vokiečiu Jėzuitu įta
kos Paoelliui, reikia pastebėti, kad 
tos įtakos dėka Jėzuitu ordino at
naujintoju Lietuvoje paskirtas ne kas 
kitas, bet neseniai Berlyne miręs vo
kietis Johann Kipp, kurio paskyrimą 
Lietuvos aukštasis kleras sutiko su 
nepasitenkinimu. Kippas, šaltai su
tiktas Lietuvos dvasiškiu, vėliau su
silaukė nemažos paramos iš Smetonos 
režimo. Jo raportai Vatikane buvo 
daugiau vertinami negu Kauno ka
pitulos.

BARASRESTORANAS IR

40 EAST 26th STREET 
NEW YORK CITY 

Telefonas: MU 3-2928

Geri pietūs ir vakariene 
- Jaukus baras -

- sale susirinkimams - 
vestuvėms ir pobūviams 

Gali tilpti 200 žmonių
Lietuvi4kiams suėjimams 

NEMOKAMAI

FIRE - AUTO - LIABILITY - LIFE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street, Brooklyn 1, N. Y. 
Telefonas: MAin 4-6400
700 Caroline Avenue 

N. Valley Stream, N. Y. 
Tel. VAlley Stream 5-0783

- BULGLARY - COMPENSATION - 
HEALTH - ACC. HOUSEHOLD

VACY S ST EP ON IŠ, S A VI NI NK AŠ

86-16 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N. Y.

T/lefonas: Virginia 6-9519

BARAS, RESTORANAS IR SALE 
P R A N A\ B R UČ AS, Savi rū nk as 

Duodami polaidotuviniai pietūs

d
MFCS OUTLET STORES, INC.

Mūsų krautuvėje gausite viską kas 
reikalinga artimiesiems Tėvynėje: 
vilnones, silkines ir kitokios 
medžiagos žemesnėmis kainomis, 
negu kitur. Be to, medžiagos namu 

papuošimui: fiberglass ir kt.

148-09 JAMAICA AVENUE
JAMAICA 35, N. Y.

(Išlipti Suthpin Blvd, stotyje) 
Tel. AXtel 7-6082

Vienybės skaitytojai perkantieji 
medžiagas siuntiniams i Lietuvą 

GAUNA 10% NUOLAIDĄ.

> Sltree ^oe ė į> 

t Service Station, Snc. i

t Trys Juozai - visi trys lietuviai - X 
F rūpestingai, sąžiningai ir pigiau X 
F patarnaus jums, jei tik jūsų auto- į 
f mobiliu! reikalingas į»et koks - į 
C didelis ar mažas pataisymas. į 
C COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS į 
C 85-42 WOODHAVEN BOULEVARD | 

< WOODHAVEN, N. Y. ?
f (86th Ave. kampas, prie Jamaica Ave.) X 
L Telefonas: Virginia 6-9683 $

Visame New Yorke nerasite 
gražesnių ir patogesnių salių kaip

GRIII1II PRRHDHSE
K$ nerengtumėte - koncertą, šokius, 
vestuves ar prakalbas - salėse gali 
TILPTI NUO 25 IKI 2000 DALYVIŲ.

L. MOLIN - Reikalų Vedėjas
320 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7-1123

VIENYBE, 1960 m. sausio 15 d.
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Per Kalėdas tyliai praslinko 40 metu 
laiko riba nuo tos šaltos dienos, kai sa
vanoris kūrėjas Jonas K. Karys, palikęs 
mokyklos suolą, išėjo Lietuvos kariuo
menėn Vasario 16 Dienos aktu paskelbtos 
laisvės ginti. Nuo tada iki dabar, ištisus 
40 metu, jis sąžiningai tarnauja savo 
tautai, kaip tauriam lietuviui ir privalu.

Pašlakštęs laisvės kovose gimtąją že
mę savo krauju (buvo sužeistas), Jonas 
Karys tęsė savo tarnybą Lietuvai įvairiose 
įstaigose iki II bolš. invazijos. Atsidūręs 
tremtyje jis dalyvauja lietuviškame ju
dėjime plunksna, žodžiu ir materialine 
parama. Būdinga, kad jis prakalba ar 
parašo ne kaip tos ar kitos "partijos" 
bei "srovės" žmogus (jokioj partijoj 
jis niekad nedalyvavo — "perankšta 
tuose rėmuose," sakydavo jis kalbinu
siems), o tik kaip sąmoningas lietuvis, 
kuriam Tėvynės ateitis ir tautos 
kultūra yra aukščiausios gairės. Tas gai
res sekdamas, jis nesiveržė į toli mato
mas pozicijas vieton to, jis krovė kultū
ros turtus savo mylimam kraštui: 1953 
m. išspausdinti jo "Nepriklausomos Lie
tuvos Pinigai, " pernai prieš Kalėdas išėjo 
tiesiog monumentalus veikalas "Senovės 
Lietuviu Pinigai." Si Kario duoklė Tėvy
nei ypatingai svarbi, nes be jo niekas to
kio sunkaus darbo nė nemėgino, nors vi
siems buvo aišku, jog Lietuvos istorija 
tokiu veikalu prašyte prašėsi. Nustembi, 
savęs klausdamas, kada tasai žmogus il
sisi: surinkus krūvon jo rašinius tiktai 
išeivijos spaudoje, žurnaluose, L. Enci
klopedijoj (ten jis numizmatikos skyr. 
redaktorius), susidarytu dar vienas svarus 
tomas patrijotišku, moksliniu, publicis
tiniu darbu — darbeliu. ANT. GRUZDYS

HAVEN REALTY
87-09 JAMAICA AVENUE 

Woodhaven, 21, N. Y. 
Telefonas: VIRGINIA 7-4477 
Kasdien 9 vai. ryto iki 9 v. v. 
Sek m. 1 vai. p. p. iki 5 v. vak.

s

Musę specialybė lietuviška duona
■i

Gėlės pristatomos i bet 
kurias pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA 
SAVININKAS

A. RADŽIŪNAS,
Savininkas

kitokiems pokyliams

Patarnavimas sąžiningas ir greitas 
36-40 STAGG STREET 

BROOKLYN 6, N. Y. 
Telefonas: STagg 2-5938

RR REPERRIOKATE 
uk savo automobilio apdraudę?

Virš 21,000 automobiliu savininku 
moka daugiau, negu reikalinga.

Jei tik įūsę vairavimo rekordas 
yra ęeras, jūs esate kvalifikuotas: 
dideliam apdraudos sutaupymui, 
geresnei savo apsaugai ir greites
niam patarnavimui reikalaujant 
nuostoliu atlyginimo. Kreipkitės: 

;4t&ent 'PetenA.
(PETRAUSKAS)

APDRAUDOS SPECIALISTAS 
84-14 JAMAICA AVENUE 

Woodhaven 21, N. Y.
Telefonas: Virginia 3-1477

Namu adresas:
106-53 95th St., Oxone Park 17, N. Y.

Taip atrodė prieš 100 metU, kai KINGS COUNTY SAVINGS BANKAS (skersai nuo buvusiu Vienybės namy Broadway ir Bedford 
Ave.) Brooklyne buvo atidarytas. Iš kairės į dešinę: John Cashmore, Brooklyno miesto (Borough) prezidentas, Charles D. 
Behrens, Kings County Savings Banko prezidentas, Patricia R. Walsh, Lawrence P. McNamara, Walter C. Gamgee ir Thomas 
P. Fitzpatrick — banko vadovybės nariai. Kings County Savings Bankas turi du ofisus: 135 Broadway ir 539 Eastern Parkway.

40 meti; tarnybos Lietuvai

B.

JOANA IR JONAS KARYS

Atbuvęs kariuomenėje ir kopdamas 
valdininko laiptais (nuo valsč. raštinin
ko, iki Vilniaus m. • Vyriausiojo Inspek
toriaus; 1936 m. suorganizavo ir Kelis 
metus vedė Lietuvos Monetų Kalyklą, 
Kaune jo žinioje buvo spausdinami ir 
visi kiti valstybės vertybiniai i ženklai), 
Jonas Karys "laisvalaikiais" mokėsi: bai- 
gė suaug. gimnaziją ir 1938 m. Vytauto 

'. Universitetą (diplom. ekonomistas). 
Toliau besilavindamas, surinko (ir paliko 
Vilniuje) geroką savo srities knyginėlį. 
Salia tiesioginiu pareigu, dirbo šauliu 
s-goj, veikliai dalyvavo* Vilniuj vad. 
s-goj, savanoriu kūrėju s-goj (ten ilga
metis centro v-bos narys ir "Savanoriu 
Testamento," paskelbto 1938 prie Neži

SfiE
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nomo Kareivio kapo, autorius); 1940 — 
42 dėstė Vilniaus Aukšt. Prekybos Mo
kykloj polit. ekonomija ir pinigu teo
rijas. Tremtyje (Vokietijoj) tarnavo Ka
rys savo stovyklai ’ įvairiose pareigose ir 
mokytojavo Roscnheimo lietuviu progim
nazijoj.

Atvykęs į JAV, jis nepuolė, kaip 
dauguma kitę, dairytis savo "laimės," 
bet įsitaisė kasdieninę pluta fabrike ir 
čiuposi duoti tautos kultūrai, ko kiti 
negalėjo. Per 11 metu, iki išėjo abu jo 
veiKalai, Jonas Karys neturėjo poilsio. 
Savaitgaliais jis sėdėdavo bibliotekose, 
o kasdien, po darbo fabrike, iki vėlios 
nakties jis krapštėsi prie savo rašomojo 
stalo. Sunku būdavo jį pasigauti kokiai 
asmeniškai pramogėlei.

— Daug esame skolingi varge palik
tai savo Tėvynei, tad skubėkime atiduoti 
Jai bent tai, ką galime, — atsikirsdavo 
jis pagundoms "pasižmonėti. " Ir jis visu 
nuoširdumu "atidavinėja"...

Laimei, ^šio darbo Žiurkės sveikata 
atrodo plieninė. Jau šešta savo amž. 
kryželį beužbraukdamas (g. 1903), jis 
vis dar gali, anot jo, griauti kalnus. 
Tame "kalnu griovime" labai efektyviai 
talkininkauja Kariui jo žmona Joana, 
kieta žemaitė, buv. Vyr. Tribunolo 
valdininkė, remdama vyro darbus ne tik 
"petimi," bet dar ir savo santaupomis: 
prie abieju Kario veikalu ji prikišo apie 
3,000 dol., kurie, mūsų tremtiniams 
nuo lietuviškosios knygos atšalus, vargu 
ar kada grįš. Bet ir ji, kaip savanoris jos 
vyras, "moka skolas Tėvynei" visiškai 
nesiraukydama.

F-

į®

SILVER BELL
BAKING CO.

Pittsburgh, Pa.
RUOŠIASI VASARIO 16 MINĖJIMUI

Čia jau ruošiamasi Vasario 16 mi
nėjimui, kuris įvyks vasario 21 d. 3 v. 
p.p. Lietuviu Piliečiu Svetainėj. Pagrin
diniu kalbėtoju jau yra pasižadėjęs būti 
J. Kajeckas, Lietuvos Atstovas iŠ Wa
shington, D. C. Be to, kalbės Pittsburgh© 
miesto meras Joseph Barr ir kongresmonas 
James Fulton. Meninę programos dalį iš
pildys šv. Pranciškaus akademijos moki
nės.

Pittsburgh 
stovu suvažia 
3 v. p. p. 
1723 Jane St.,

io ir apylinkės draugijų at
gavimas [vyksta sausio 24 d. 
Lietuviu Piliečiu svetainėj, 

S. S. Pittsburgh, Pa. 
Siame suvažiavime bus renkama ALT 
Pittsburgh© skyriaus nariai ir išklausyti 
skyriaus valdybos raportai iš praeitu metu 
veiklos. Jei kuri draugija pakvietimo ne
būty gavusi, malonėkite pasinaudoti šiuo 
pranešimu ir dalyvauti suvažiavime. 
Kviečiami ir pavieniai veikėjai dalyvau
ti. S. F. BAKANAS. SEKR.

JOSEPH ANDRUSIS 
INSURANCE

Perkant - parduodant namus, 
ar išnuomojant batus, įvairiau
siais reikalais, federal iniŲ ir 
valstybiniu taksy (Income Tax) 
užpildyti, pirkimui piniginiu 
perlaidu (Money Orders),

KREIPTIS

?ark 'Florist

80-15 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N. Y. 

Telefonas: Virginia 9-3112

VIENYBE, 1960 m. sausio 15 d. 9



J. Tyillavo*, Jr. nuotrauka
AMELIA SINU8ENE iu lOnum Walter tavo naujoje, nepapraital valioje rezidencijoje, prie pat Hlgh-

mergaite ir ramune

Myli, ar ne? —
Matei mažytę tu mane,
Kai kėlei inkilus sode, 
Basa bėgiojau aB kieme.

Myli, ar ne? —
MaCiau aB raudama linus, 
Prajojai lėta žingine, 
Nors ir skubėdams į namus.

Myli, ar ne? —
Tavim gėrėjaus pravartėj, 
Kai dalgį jaunas tu pustei, 
Kai pievoj pradalgę vertei.

Myli, ar ne? —
Bariau aB drobes tiesdama.
Tu atėjai praByt talkon...
’’Gerai, — tariau nurausdama.

Myli, ar ne? —
MaCiau tave ir ausdama,
Ir pievoj Sieną grėbdama,
Laukę takeliais eidama,

-Myli, ar ne? —
MaCiau tave Šiąnakt sapne 
Linksmai atjojantį risOi a 
Per pievas tiesiai į mane.

. Myli, ar ne? —
Linksma žaidžiu su ramune, 
Menu, ką maCiusi sapne... 
Juntu, paliečia kas mane,

STASYS JAKŠTAS

land parko, netoli nuo Vienybė* namų. Slnuflenė, ilgametė Vienybė įkaitytoji ir jot rėmėja, pernai 
metai* pardavusi *avo bizni, nusipirko 11* rezidenciją, kur su sūnum Walter neieniai baigė įsikurti.

Chicago
Šiuo metu Chicagoje yra 

daug kalbama apie vietos "Dai
navo*” meno ansamblio »tatom* 
"Vestuvių" veikalu, kurio prem
jera įvyks *au»io mėn. 24 d. 
Marijos auglt. mokyklos lalėję, 
5į veikai*, kuris oficialiai yra 
vadinamai kaimo buitie* vaizdu 
»u veituviu papročiai*, dainom!* 
ir lokiai*, IJpildy* 60 asmenų 
grupė — aktoriai, lokėjai bei 
dainininkai.

Apie patį "Veituviu" veikai*

"Vestuvių" ženkle
Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai 
užsirekomendavusios firmos patarnavimu 
siunčiančios siuntinius į SSSR ir Lietuvi

PACKAGE EXPRESS
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aiškinti daug nereikia, ne* ii 
aukščiau minėto apibūdinimo, 
atrodo, viską* yra atiku, Čia tik 
reikia pažymėti, jog jo autoriu
mi yra Jeronimą* Ignatonh, ku
ris prie! kurį laika laimėjo 
Draugo romano konkurs*, Jis 
taip pat turi nemažų *ugebėjlmų 
ir muziko* srityje, todėl tokiam 
nemaža muzikos turinčiam vei
kalui ta* irgi yra dėkinga* reil- 
klnys.

Be abejo, autoriaus anksčiau

COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING 
HALL FOR ALL OCCASIONS

385 ARLINGTON AVENUE at HALE AVENUE 
Under BMT Jamaica Line - Norwood Avenue Station 

Phone: TAylor 7-9842 ONA ir JONAS VALAIČIAI

paralytoji veikalo versija liek 
tiek skirsis nuo tos, kuri* žiūro
vai’ matys premjero* metu. Nes 
čia iki šiol lį t* nugnybo reži
sierius Algirdas Kaulinas, o kai 
k* ir pats autorius vėliau pano
rėjo pakeisti. Laiko klausimas 
buvo viena ii priežasčių, priver
tusių lį veikai* apkarpyti. Nors 
ir lį t* limenu, v ištiek jam sce
noje prireiks 3 valandų laiko (su 
pertraukomis), žinoma, jeigu 
paskutiniu metu nebus atsisakyta 
k ai kuri ų dalykėlių.

Paskutinėmis savaitėmis chi- 
cagiečiai skuba įsigyti bilietus į 
Sį vien* ii didžiausiųjų 1960 m. 
lietuvių parengimų Chicagoje. 
Bilietai yra platinami liose vie
tose: "Slcalsos" maisto krautu
vėje, 2543 W. 69 St., "Royal 
Blue” maisto krautuvėje, 4359 
So, Campbell Ave., "Dainos" 
TV parauotuvėje, 3321 So. 
Halsted St. Tikimasi, kaip ir 
anksčiau dainaviečių parengi
muose taip ir 5į kart*, 1300 vie
tų turinti Marijos auglt. mokyk
los salė bus perpildyta lietuviš
kosios publikos. E. S.

BnnGn 
TELEUISIOO
VYT ZELEN7S, Savininkas

3423 H I.TON STREET 
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APplegate 7-0349

Parduodama: televizija, radijas, 
Hi-Fi stereo fonografai, dulkių 
siurbliai, oro vėsintuvai. Didelės 
nuolaidos Admiral ir Motorola 
aparatams. 40 nuošimčių nuolaidos 
Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi.
Taisoma televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 
7 vai. vak. Penktadieniais iki 9 v. v.

u..n..dbyUssR. &Trave| Aflency# |nCt
BROOKLYN, N. Y. - 1530 BEDFORD AVENUE 

Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272
NEWARK, N. J. - 312-314 MARKET STREET

Tel. MI 2-1681 ir BOwllng Green >6992

Per mūsų firm^ siunčiami siuntiniai paskyrimo vietų pasiekia 
trumpiausiu laiku. * Visi muitai apmokami vietoje, mūsų 
įstaigose. • Prie firmos įstaigų yra krautuvės. * Siuntinių 
pristatymas garantuojamas 100%. Įstaigos ir skyriai atidaryti 

kasdien nuo 9.- 6, sventad. ir sekm. nuo 9 —4.

78 SECOND AVENUE 
NEW YORK 3, N. Y. 

ORegon 4-1540

MŪSŲ SKYRIAI

11601 JOS. CAMPAU AVĖ. 
DETROIT 12, MICH. 

TOwn»end 8-0298

832 NORTH 7th STREET 107 SO. VERMONT AVE 
PHILADELPHIĄ23, PA. LOS ANGELES 4, CALIF 

WAlnut 3-1747 DUnklrk 5-6550

651 ALBANY AVENUE 
HARTFORD 6, CONN. 

CHapel 7 5164

241 N. ASHLAND AVE. 
CHICAGO 22, ILL. 
HUmboldt 6-2818

Norėdami gauti daugiau informacijų reikalaukite 
musų firmos katalogą.

SKAUTAMS REMTU KONCERTAS
1960 m. sausio 23 d., šeštadienį,

APREIŠKIMO PARAPIJOS SALĖJE 
259 North 5th Street, Brooklyn, N. Y.

PROGRAMOJE DALYVAUJA: Smuikininkas IZIDORIUS VASYLIUNAS, 
Pianistas ALEKSAS MROZ1NSKAS, Rašytojas VILIUS BRAŽĖNAS

ŠOKIAMS GROS ROMO BUTRIMO ORKESTRAS

Bus bufetas ir turtinga loterija. Pradžia 7 vai. vak.

įeinant aukojama: suaugusieji $2.00, moksleiviai $1.00.

VIENYBE, 1960 m. sausio 15 d.



LIETUVIU PILIEČIU Klubai
BARAS IR RESTORANAS

Lietuviškos gamybos pietus, vakarienės ir užkandžiai
GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

Salės šokiams, vestuvėms ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuviškų organizacijų 

susirinkimų patalpos nemokamai.
SPAUDOS KIOSKAS

Visais reikalais kreipiamas į klubo 
reikalų vedėją KOSTĄ VAITAITJ. Tel. EV 4-9672

280 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.

Lietuviai Kalifornijoj

.......................................——•——..... — . ......................................................... ......... ..................

“Witter, tfawtot, “lawtt *htc.
1883 MADISON STREET

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

BROOKLYN 27, N. Y.
(Ridgewood)

Telefonas: EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

(Tęsinys iš 2 psi.)
Henrikas Kemeklis

“Kalifornijos pasakoj“
Pasaka apie Kalifornija su 

lietuviškomis pavardėmis - ir 
veidais. Apie Kalifornija, ma
tote, tikrai daug pasakų prisa
koma ir prirašoma, nes tai 
tikrai pasakiškas kraštas.

Ir bizniui tos pasakos tar
nauja. Kalifornijos vienas di
džiųjų banku “California Fe
deral Savings” vos perlipęs 
per naujuJu metU slenksti, iš
leido spalvotu ir paveiksluotą 
leidinį “The California Sto
ry”, kuri, be kita ko, pridėjo 
pusmilijonio tiražo Los Ange
les Examiner skaitytojams. 
Toje “story” kaip tik ir ran
dame, kad banko tarnautojai 
atstovauja net 22 užsienio 
kraštus, ju tarpe ir Lietuvą. 
Banko centrinės įstaigos per
sonalo nuotraukoje matome ir 
du lietuviu, gerai pažįstamus 
mūsų kolonijoje. Tai Henrikas

Kemeklis ir George A. Pe
trauskas - Lithuania. Taip jie 
įrašyti toje “The California 
story”.

Kaliforniečiai domisi 
Britų Hondūru

Nuo prof. Pakšto pirmu ra
šiniu apie lietuviu įsikūrimą 
Britu Hondūre, teigiamai apie 
lietuviu kolonizavimąsi gal
vojo būrelis Kalifornijos lie
tuviu. Dabar Vienybėje skai
tydami Įdomius Vinco Joniko 
aprašymus apie jo su kitu lie
tuviu pasižvalgymus Britu 
Hondūre, Los Angeles lietu
viai iš naujo domisi tuo kraš
tu. Jei atsirastu organizato
rius, gal susidarytu būrelis 
kolonialistu iš saulėtosios 
Kalifornijos. Dausuvos pio
nieriai, nepamirškite Kalifor
nijos.

Didžiausia paminklų gamybos 
įmone Chicagoje

SAINT CASIMIR
MONUMENT CO.

HAROLD E. NELSON 
Prezidentas

3914 WEST tilth STREET
CHICAGO, ILLINOIS 

(Prie šv. Kazimiero kapų)
Telefonas: BEdarcrest 3-6335 

KALBA LIETUVIŠKAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI- PHILADELPHIA, PA. -

KLAUSKITE PATYS SAVĘS
J žemiau patiektu* klausimus jums atsakys firma, kuriai 

rupi geras patarnšvima* prieš jums siunčiant

DOVANŲ PAKETUS I L.S.S.R.
1. Ar firma yra patikima?
2. Ar yra tai įrodžiusi?
3. Ar ji rūpestingai supakuoja, išsiunčia ir paruošia visus 

reikiamus dokumentus?
4. Ar ji nsudoja geriausia* įpakavimui dėže*?
5. Ar ištikro ii firma dirba daugiau, kaip 25 metu*?
6. Ar’ji yra oficialiai patvirtipta?

Atsakymas bus TAIP i visus aukščiau patiektus 
klausimus, jeigu jūs savo dovanų paketus siųsite per 
bet kurj iš skyrių:

GLOBE PARCEL SERVICE, Ine.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: DEwey 4-5136

716 Walnut 8t.
PHILADELPHIA 6, PA. 
WAInut 5-3455

1991 Broadway 
NEW YORK 23, N. Y. 
■LYceUm 5-0900

263 Market St. 
NEWARK 2, N. J. 
MArket 3-1968

4102 Archer Avė.
CHICAGO 32, ILL.
FRontler 6-8399

6446 Michigan Ave. 
DETROIT 10, MICH.
TAshrtioo 5-7560

390 W. Broadway
8. BOSTON 27, MASS
AN drew 8-8764

CHARLES į. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-4110

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS 

Direktorius
660 GRANO STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. STagg 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

VISI SlE LAIDOTUVHj DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

VIENYBE, 1960 m. sausio 15 d.
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1313 Addltcn Rd.
Superior Ave. A 71 St. 
CLEVELAND 3, OHIO 
UTah 1-0607

683 Hudson Ave. 
ROCHEST1R 21, N. Y. 
BAker 5-5923

346 Third Ave. 
PITTSBURG 22, PA. 
GRant 1-3712*

SIŲSKITE JŪSŲ PAKETUS TUOJAU MUMS 
MES JUOS IŠSIŲSIME GREIČIAU <-

... .... ... *

Rimkus - vyriausias 
futbolo treneris

Leonas Rimkus, pagalbinis 
Rams treneris perėmė vyriau
siojo trenerio pareigas naujo
je Amerikos futbolo lygoje su 
Houston (Texas) “Oilers”.

L. Rimkus, 40 metu amžiaus, 
yra gimęs Royalton, Ill., jau 
turi 13 metu praktikos kaip 
žaidėjas ir treneris. vb.

Reikalinga bevaike pora por
teriu darbui. Kreiptis nuo pir
madienio iki ketvirtadienio 
šiuo tel. numeriu: EV 7-1123.

JOE & JOHN
FRIENDLY SERVICE 

JONAS KARPUS 
JUOZAS KASLAS 

Savininkai

- SUNOCO -
Telefonas: APplegate 7-9515 

GAS - OIL - TIRES
BATTERIES

A to Z LUBRICATION 
588 Jamaica Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 
Highland Place kampa*

GENUINE

GtM Of TH! AGtS

• GINTARAS
LIETUVOS AUKSAS

įvairiausio* gintarinė* 
dovano* vyrama ir mote
rims prieinamiausiomi ■ 

kainom!*.
Užsakoma per paštą.

AMBER GUILD LTD.
80-19 31at Avenue

Jackaon Heights, N. Y.
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND

IRT iki 74 S«. Port Bu. 
iki 31 Avenue.

MOGERIAUSIAS
INSURANCE Ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

. "       — i—. .... , ...... .......... ........   

W;Cypress Bedding & Mattress Co
f? 3427 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y

. 1 <:
Trys aukštai didžiausiam baldų ir lovy pasirinkimui. į

Vertingos dovanos naujiems klijentams. Telefonas APPLEGATE 7-8802 J
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Vienybė Vienybė pristato:

Prof. K. Pakštas, New Yor- 
ko Lietuviu Prekybos Rūmu 
kviečiamas, sausio 24 (sekma
dieni) Brooklyno Lietuviu Pi
liečiu Klubo salėje 280 Union 
Avė., skaitys paskaitą apie 
Britu Honduras. Be to, bus 
rodoma spalvotas filmas apie 
Britu Honduras ir kitus Karibų 
kraštus. Pradžia 4 vai. p. p. 
Visi kviečiami.

Andriaus Kuprevičiaus kon
certo reikalais susirinkimas 
įvyksta šį penktadienį, sausio 
15 d., 8 vai. vak., vietoje sau
sio 17 d.,' kaip buvo pranešta 
pereitą savaitę. Susirinkimas, 
bus Vienybės namuose, 192 
Highland Blvd., Brooklyne.

K. Paprockaitė, daktaro ir 
Birutės Paprocku duktė, šiuo 
metu Heidelbergo universitete, 
Vokietijoje, studijuoja vokie
čiu kalbą. Pasirodo, tame uni
versitete yra ir daugiau lietu
viu studentu iš Amerikos.

J. Kumpikas.J. Klimavičius, 
V. Vyšnius, J. Zarauskas ir 
K. Kepalas sudaro naują Lie
tuviu Legiono Dariaus ir Gi
rėno posto vadovybę.

Ignas Povilavičius, mūsų 
skaitytojas iš Yonkers, N. Y., 
užrašė Vienybę savo draugui 
Mečiui Abručiui, taip pat gy
venančiam Yonkers, N. Y.

Jonas Jakaitis, ilgametis 
Vienybės skaitytojas ir žino
mas biznierius, po sėkmingos 
operacijos ligoninėje, grįžo 
namo ir baigia sveikti.

Valentinos Kojelienės debiu
tu, Town Hall, New Yorke, š. 
m. sausio 24 d., reiškiamas 
didelis susidomėjimas. Tiki
masi, kad New Yorko lietuviai 
gausiai dalyvaus čikagietės 
dainininkės koncerte. Bilietai 
gaunami Steinway Hall (111 W. 
57th St.) ir Town Hall kasoje, 
123 W. 43rd Street, New Yorke.

Rožė Kundrotienė, savo vy
ro Juozo Kundroto atminimui, 
užsakė mišias, kurios įvyks ši 
šeštadieni, sausio 16, 9 vai. 
ryte, Angelu Karalienės para
pijos bažnyčioje. Našlė ir sū
nus Vytautas kviečia visus 
velionio Juozo Kundroto drau
gus dalyvauti.

F. Vaitukaitis, ilgametis mū
są skaitytojas, išrinktas Brook
lyno Lietuviu Piliečiu Klubo 
pirmininku. Beje, pereitais 
metais Vaitukaitis turėjo net 
dvi operacijas - apendicito ir 
gerklės, po kuriu jis dabar 
jaučiasi sveikas.

J. Avižienis, gyvenantis Jer
sey City, N. J., Juozui Andriu- 
šiui tarpininkaujant, užsipre
numeravo Vienybę metams.

Bruno Labuckas, Lietuvoje 
buvęs geležinkeliu policijos 
tarnautojas, paskirtas Brook
lyno Lietuviu Piliečiu Klubo 
policininku.

German Shepherd (vokiški 
policijos šuniukai) protingi 
žmogaus draugai, geriausi na
mu sargai, 6 savaičių, tik po 
35 dolerius. Telefonuoti tarp 
6 - 8 vai. vakarais, OL 8-1301.

Akmuo j Vienybės langą... DANUTE STANKAITYJE
Pereitą ketvirtadieni, apie 6 

vai. vak., į Vienybės redakci
ją buvo paleistas akmuo, ku
riuo išmušta pora lango stiklą.

Iš visa ko atrodo, kad tai 
nebuvo paprasto chuligano dar
bas. bet sąmoningas, iš anksto 
suplanuotas, kerštas, nes prie 
Vienybes namo langu nepaste
bėtam ne taip Jau lengva pri
eiti ir... pabėgti. Kai kas spė
lioja, kad šis kerštas yra ki
lęs iš tu pačiu sluoksniu, ku
rie Vienybei grasjno laiškais, 
telefonais ir t. t.

Incidento metu redakcijoje 
buvo iš Cleveland© atvykęs 

svečias, kuris ta proga prisi
minė vieną nepriklausomos 
L ietuvos įvyki, kai l Lietuvos 
Žinią namus Kaune buvo mes
ta bomba, kuri sunaikino Var
po spaustuvę. F. Bortkevičie- 
nė, kuri tuose namuose gyve
no, išliko gyva tik dėl to, kad 
bombos sprogimas nepalietė 
trečiojo aukšto.

Vienybėje, išskyrus pora iš
muštą lango stiklą, kitą nuos
toliu nepadaryta. Apie ši įvy
ki tuojau buvo pranešta poli
cijai, kuri paskyrė detektyvus 
tyrinėjimui. Be to, imtasi ir 
kitą atsargumo priemonių.

- visur ir visados pasisekimo
lydima daininin kė

Savo koncerte vasario 7 d. 
Vienybė pirmą kartą New Yor
ko lietuviams pristatys Danu
tę Stankaitytę, tačiau jos pa
vardė Vienybės skaitytojams 
neturėtu būti svetima. Jos pa
sirodymą lietuviškos Chica- 
gos Carmen operos pastatyne 
be jokią rezervą išgyrė ir pa

prastai priekabingas šio lai
kraščio vertintojas. Ir tai ne
buvo jo vieno, bet bendra visu 
recenzentu ir čikagiškią mu
zikos žinovą (lietuviu ir ne
lietuviu) nuomonė. , Pavyz
džiui, paprastai santūrus 
kompozitorius profesorius 
Vladas Jakubėnas štai kaip 
apie ją rašo p. m. AIDŲ 7 nr.:
“(Stankaitytę) nepaprastai 

gražiai pasirodė vokaliai. Ji 
turi ne tik grąžą skaidru dra
matinio pobūdžio sopraną, bet 
tas balsas jau gana didelio 
tobulumo valdomas; jaučiama 
nemaža dainavimo kultūra... 
Muzikinis pasiruošimas tvir
tas ir tikslus.... Galima pasa
kyti, kad kiekviena jos frazė 
galėjo žavėti klausytoją. D. 
St. susilaukė ovaciją, nepro
porcingą savo nedidelei ro
lei.“

O DRAUGO kritikas B. 
Chomskis p. m. gegužės 9 d. 
Danutę taip įvertino:
“žavus muzikalinis pa

veikslas - pasiekė virtuoziško 
dainavimo“.

Kasdieniškam: gyvenime la
bai maloni, paprasta, tipiška 
lietuvaitė Danutė Stankaitytę

KA1RFJF: Danutė Stankaitytę 
Michaelos rolėje su S. Baru- 
Baranausku čikagiškiane ope
ros Carmen pastatyme p. m. 
pavasarį.

jau seniai žinojo, kad turi ga
lingą balsą, tačiau rimtesnes 
studijas pradėjo tik Chicagoje.. 
DAINAVOS ansamblio dirigen
tas Stepas Sodeika įkalbėjo 
ją neapleisti turimos tikrai 
dieviškos dovanos. Stankaity- 
tė mokėsi pas tą pati Sodei
ką, J. Būtėną ir paskutinius 
7 metus A. Dičiūtės dainavi
mo studijoje. Susidėjusios gy
venimo aplinkybės: reikėjo 
padėti tėvams įsikurti Chica
goje, broliui studijuoti, - Da
nutei neleido atsidėti vien 
dainavimo studijoms, tačiau ir 
liuosląikiu besimokydama ji 
pasiekė tokio laipsnio, kad 
ją dabar mielai priimtą kiek
viena opera. Salia čikaglškės 
lietuviškos operos, ji yra dar 
dainavusi American Opera 
Co. Cavaleria Rusticana pa
statyme. Jos artistinė svajo
nė: kada nors gauti Aidos 
partiją,

Vl.Bakūnas, Vienybės atsto
vas Los Angeles, Cal., tele
fonu pranešė, kad jis jau turi 
nusipirkęs bilietą ir atskrenda 
I New Yorką dalyvauti Vieny
bės koncerte, sekmadienį, va
sario 7, Webster Ųall, New 
Yorke.

W. !•. Laukaitis, Baltimorės 
pašto viršininkas, su žmona 
dalyvaus Vienybės koncerte, 
sekmadienį, vasario 7, Webster 
Hall, New Yorke.
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